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Z Wiednia trzym aliśm y od osoby do

brze poinformowanej następujące szczegóły 
o ostatnich czynnościach koła delegaeyjnego 
% Calieji:

N a skarżącą się interpelację Polaków w 
Radzie państwa co do interwencji policji w ipra- 
wie obchodu M ickiewiczowskiego we W iedm u, 
aaotąpiła .uspakajająca* odpowiedź ministra Las- 
sera, zlana j*ź  ze sprawozdań. W łaściw ie o l-  
powieaz ta nic aie uspokaja, lecz przeciwnie 
wzbudzać może otawy, że przy ir-nej sposobno
ści podobnej policja z większym skutkiem inter
weniować może.

Niefortunne, skarż^ e siy postawienie in
terpelacji dało możność ministrowi udzielenia 
ta su j niepokojącej odpowiedzi. Pan Lassei nie 
znajduje, ab] miał przyczynę „pouczać" policję, 
ja k  tego żądała delegacja, nie > idzi także, aby 
policja obraziła narodowe uczucia Polaków." 
Istotnie ma rację minister, bo czyż można przy
puścić, aby postępowanie komisarza policji wie
deńskiej sięgnąć m ogło obrazą aż do „uczuć na 
roaowych Polaków ." Szło o tc, czy  konstytucyj
ne prawa w materji zgromadzeń były lub nie 
obrażonemi przen zaraz policji. Jeśli nie były> 
to me było nawet o co interpelować; jeśli zaś 
były obrażonenu, to winn. powinni być pocią
gnięci do odpowiedzialności, lub mecnby się Pa® 
minister tłum aczył że zgiom adzcnie mogł° 
„st&atsgofanrlich" dla A u u rji, n i e b e z p i «  y z °  ® 
d la  p a ń s t w a  a u s t  r j a c k i a g o .  —  ^  
nie o to zapytywała delegacja, i nie wsr0 f  
ta w  swe1 interpelacji. Oka żądała, - b r Par 
uister „pouczył policje o jej obcwią^k' 
donn zaś rzeczy doda.ą, że interpelacja powitała 
z inicjatywy posła Kam ińskiego . pierwiastkowo 
inaczej brzmieć miaia, ż< pierwsza uyo.jim  ko 
misja wcale inaczej ją zredagowała, i że wie*u 
deputowanych naszych pedpis-ło interpelację w 
tem przekonaniu, że treść ję j odpowiada wnio
skowi posła K am ińskiego. (Nim ją jednak w ni 
siono —  jacyś niepowołani wmieszali sic do 
teła.ow auia, x takie rzeczy, które tylko
p. Lasserowi ułatwiły odpowiedź).

W czoraj rozstrzygnął się los polskich po-
Srawbk "t sprawie bankowej. Poprawka posła 

lendelsburga *1 raymata się, jakkolwiek nie w 
tak kategorycznej formie, jak żądano. Utrzymał 
się przecież pośredni j »rzy»aimniej wpływ Izb 
handlowych na mianowanie cenzor i w przy fi- 
i jich  przyszłego banku. . .

Ubolewać się wszakże godzi, że druga pu- 
prawka (posła Skrzyński ego) nieskończenie ogól
niejszego znaczenia dla kraju, ahy t c » a r  1 P*0'  
dy aurowe w składach publicznych były P0J a 
wą dla pożyczek bankowych, »ie  doznała tegoż 
samego losu. P r z y jc ie  ty ch wartości za podsta
wę bankowego kredytu prowadziło w proste' R* 
ą jj do ożywienia, uregulowania i poprawienia 
warunków naszego kanału surowemi płodami i 
produktami przemysłn rolnego, w dalszem zas 
następstwie do założenia w Galicji tak pożąda 
nych składów pul lcznych.

Pan N ciw iith , ekonuinista, któregoby mo
żna nazwać ekonomistą finansistów i wielkich 
przem ysłow ców , zbijał na teoretycznem polu wy 
wody posła Skrzyńskiego starająo się kwestję 
tak przedstawiać, jak gdyby chodziło o przyję
cie męczonych produktów w banku zastawionych 
za podstawę do emisji bar knotów. Naturalnie, 
ze stanowiska interesów, mianych głównie na

względzie przez ekonomistę świata finansowi) 
przemysłowego, nie mogło być pożądaaem odpro
wadzenie środków bankowych na inna pole, acz 
kolwiek ODchodzące bliżej cały ogol ludności kra
jów  rolniczych. N a faktycznem P<>1H k e ■ •
on zwalczyć, lecz wymijał tylko powoływanie się 
wnioskodawcy na statuca banku państw w ^  
(niemieckiego; i banku francuskiego. p - 
idaw { 1 4 4
rzeczy, utrzymując że b a ^  ^ /  c/ y3Zczeniebl
się zajmować przechowywaniem ^ że
ztjoza. ‘ t  zapom - ^er szczegółowo pra-mtnieje w A nstrji całe nade s  ^  *

l l T t ó  f t f e lrb. 1 spo

być nie może, krańcowi bowiem tylko rewolu- 
Cjoirści moskiewscy gą naszymi przyrodzonymi 
sprzymierzeńcami.

B y uzaiadnić naeze zapatrywanie na chs 
rakter pr^gamanowa,' rnwimy pobieżnie rzucić 
okit?n» na" jego  p ra ce , a zwłaa^cza ńa ostatnią, 
„wieżo ’pyszłą broszurę w Genewie, pod tytuł.. 
»Ł  i sclarage interiear et la g n em  d6 le libśration" 
Zaczniemy od tej ostatniej Autor zjadliwie i&- 
poda na swój rząd, że nieprzygotowany ani we
Wiiątrz ani zewnątrz, rozpoczął dzisiejszą w jnę
(118. A o oswobodzenia) Słowian.* —

cedowaiua. Spao ze stanowiska bankier- 
hciał zrozumieć, ^  właściwie o

s .o przem >iow , / bl0j zjejstw pożyczki bajnlso-
w e ^ w S n t o w , "  wydanych na podsiaw-ę wiary 

. L  r,rawem opisanej, o wiele za- 
publicznej, śc _ dW^ iw 3zą stanowiących rgkoj-

s l T S f c i  C7> ^ osta P°życzka» odpowiada
wartości iuz istniejącej, roalnej, a uie jest pro- 
war t o s  ci ^ tredyj^m osobistego.

1 j - wać bardzo wypada, że do walki w
wie , koaomicznie tak ważnej dla kraju, nikt 

z deiegficji nasaej nie st&nął obok p. Skrzyń
skiego, nikt, ki oby odparł argamenta puzorne 
u Neuwlrtba. W niosek taki, należycie wyjaśnio
ny i poparty, choćby upadł nąwet, nie dałby się 
zbyć było czem przez sprawozdawcę i wszedłby 
yf zakres ekonomicznych postulatów naszego 
kraju w Austrji, o których urzeczywistnienie 
wszędzie i  Łswsze dubijaó się wypada, bo nikt 
nim nie obdarza i obdarzać aie może. —  Pan 
Skrzyński Ludwik mówił krótko i dobrze, wy
wołał nawet w końcu nuczne oklaski prawicy, 
cblizondj więcej do interesów rolnictwa. N ieste
ty oklaski te nie mogły zachęcić większości par 
lamentarnej do przyjęcia p opraw k i, większości, 
którą . tak mteresa materjaine w innym pocią
gały kierunku.

A  więc w sprawie banhowej zasługą Pola 
ków jest, oprócz racjonalnej poprawki cenzoiskiej, 
jedynie wzmocnienie wpływu rządowego na bank 
mianowanie wicegubernatoi ów). P izy  czyniliśmy 

idę więc i tym razem, decyd -jąco — do wzmo 
cnienia wptwow państwowych, pahstwa —  co 
też jest uwazauern powszechrie i słuszni* zape
wne, ja to  leżące w naszych interesach. Obyśmy 
tylko pamiętali w szJue, że właściwem zadauiam
leszem  jest zrobi ni‘ państwa tego pożyterzneiii 
dla sprawy naszej i dlatego potężuem — na ze 
wnętrz i na wen uątrz 1

Profesor Dragomanów
wobec Polaków i Rusinów.

(K )  Dla nieubłtłinych a trzeźwych patrjotów 
n«szych, szukających rozwiązania najwyższego 
zagadnienia polityki polskiej na arodze rzynu, 
stało się niemal iłgm atem , opieranie swych ra 
chub na współudziale pił rewelacyjnych mioskie- 
wsHch B,v, wolncjoniści moskiewscy nas, a my 
ich potrzebujemy solidarności atoli naszej w ża
dnym razie nie potrzebujemy staw iać na grun
cie etykietalnej sentj mentalności, oszczęazimy 
przez to sobie i ±m i it potrzebnych zładaeń. —  
rjie oz emu innemu tylko tej czułościowej przy- 
v Bze serca polskiego przypisać należy, pochwały 
svpaue p, profesorowi D i agor am wi, figiruiące 
mn W Genewie *  roli rewolucjonisty moskie- 
w«kieuo. B o j tżeli Prace i 6? 0 Poniekąd mogą 
hvć noźyteozńe dla amiarkow mych reformatorów 
caratu za to wzjle.d«m nas występują one co 
najmniej pieprżV ja% e jeśli me wrogo. Inaczej

Urzy całej jednak uszczypliwości i  dusadnuści 
wyrażeń, zawsze czuć w nim poddanego jogo 
carskiej mości, której osobę ze czcią sjpnowską 
nigdy wprost, dotykać nie śmie. Polemika jego 
z rządem wygląda raczej na raaj natarczywe, 
jak na ciosy mające go „baaó. Najciekawszą 
ozęśoią jego tezy politycznej jest Deznrzeozrue 
ryotąpienie prze-ńu ko panslawizmowi Nie trze 

ba wszakże przypuszczać, że to potępienie doty
czy bezwarunkowo całego pauskwizmu; nie, kłóci 
eię on z rządem za dzisiejszy „centralistyczny" 
pausMwizmi rządowy, doradzając mn uaUrczy- 
wie „pans awizm fedaralistyczuy." W ychodząc z 
tego, rani rządy carskie za uciskanie narodowo
ści polskiej, lecz domagania się jego ograniczają 
się tylko na nadaniu uam p awa swobodnego u- 
żywania języka polskiego i nie gwałc«mia uczuć 
religijnych. P o za te tesne szranki wcale nie 
sięga dalej s całą Polskę uzn?je jako integral
ną część Moskwy i jako witą dzieli na jcuerał- 
gubernatłrstwa, czyli kra je, podobne do dzisiej
szy cl Uważając nasz organizm polityczny za 
przeżyty boleje nad tem, iż rozbiór nie nastąpił 
wcześniej, co też jako winę przypisuje polityce 
Romano wyck

W nzystkie nacze prowincje zaludnione przez 
mało- i biało rusów uważa za prawowity przy 
rostek Moskwy, albowiem są to „ r a s y  i pra 
wosławni ( ? ! ) “ P rzy gorętszych wykrzyknikami 
szlachetnego oburzouia n % rżąóy ^arskio . w ,do- 
czn ie , że przj tępienie to uczuci i sprawiedliwo
ści w autorze pochodzi z fałszywej nauki szkol
nej moskiewsKicj, dla której Uatrjatów, E ram 
zin i Sołowiiow są alfą i omigą mądrości histo
rycznej. N ie mamy mn przeto »a złe tych jego 
zapatry wań etnograficzne ■ dziejowych orzec.w 
czemu jednak musimy stanowczo powstać — oto 
przeciwko zaciekłej Zjsdliwości, podczytej fa ł
szem historycznym, z jaką napada na przeszłe 
rządy polskie na Rusi. Nie dziw ilibyśmy się te
mu, gdyby się tak odzy^ ał ja l i  dzik, „cłmchoi* 
zadnieprzański, a lep. profesorowi tego przebaczyć 
nie możemy, i mamy prawo go posądzać o tbn 
dvncję względem nas nieprzyjazną. K 'td y  taki 
idjotyczny chachoł zmoskalony plecie o panach 
polskich i „wyzuw itacb" (jezuitach) — jest zu
pełnie na swern m iejsc*; lecz R usinow i, mianu
jącemu się rewolnej on istą , a do tego „profe io 
row i“ , to wcale uie przystoi Ustępów podo 
buych zuajduje się sporo nie tylko w w yz-w y- 
mienionej broszurze, ale i w innycn nacc,chowa 
nych shrajnym socjalizmem oz jli Lommiizmern 
lih ilistycznym , jak „P ro  te ja t zemlja nasza 
stała ne nasza", .P ro  chlibuiob»two“ 114 P . 
Dragomanów jest autorem większej części bro 
szui ruskich socjalistyczno-rewolucyjnej tenden
cji —  czt-go jednak jest w aitą cała jego praca, 
skoro nie oprze się na żywiole polbkim? W sz»k 
większuść apostołów, roznoszących jego pisemku 
i doktryny po krają są to Polacy (nierozważni 
acz szlachetni) ■?!.. A  więc tym poczciwcom, za 
ich ofiary każe rzucać Ruś pod stopy białego 
cara ? N i e , na to nie tylko żaden P o la k , ale 
nawet Ukrainiec uie przystanie. A  któż to, jeśli 
nie sam p. profesor przypomma Rusinom, jakie; 
go rodzaju jest to pokrewieństwo z Moskwą i 
do niego zastosowane ojcowskie Środki głowy 
tej ostatniej? N as t r .  11 broszuiy „ L ’eso]avage" 
czytamy w wy nośniku; „P iotr T kazał Dołhc-

rukiemu zając C rerk a ik , a grodki, leżące nad na W schodzie polecore zosfały Moskwie do ła* 
Donem . Tm feawredicą, Chcprem', Lrzułukieiu i ok&wego uwzglodnienia W  Radnie pań-itwa- de- 
Iłow lą Jżbi j. 1 , ) na spalić, lu lz i wyciąć, bata nad statutem bankowym dotarła dc §. l f O ;  
starszyznę w ujac na pal 1 ł a m  h olem , albo- poprawka deputowanego Skrzyńskiego upad ła ; 
wiem 1 a s z a r a ń c z a  i j . k c  c k r u c i e ń -  prawy środek (Hchenwarta) głosował p zeciw 
s t w e m  d a  s i ę  p o s k r o m i ę  isija satyń kr</- rodnej to oa w etn , iż deputowali galicyjscy przy
l l h ł t f n c  um ata)." g 2ffi (mi inowsm e wice - ayrektorów) dali swo
. ^  W d e c t j Ł e  napao^c wota rządowi. Z a  pópa¥Ł^%ięc rządu w snrŁ-

na „panowanie" polskie? Pan proiesor me wie wie tak don.osłeł „ „ 1,.,,,. L .  Xna
rzy

nni . n n o n li " Y łja poparcie więc rząai. w spra-
„panowam e' polskie r Pan proiesor me wie jwie tak .lmuosłej, r o ł ,  polskie nie nie w " w * o -

ak i kaM y zdiowo myślący w utoj ^  samo- w iło , o czem waś raprzód noewnieiem W ae-
dziJnogc państwa ruskiego, ka cóż | M a  M  | gaficjjsk.r.L , m ^isterstw - ma uaj-
oinow do Moskwj ? N ieęrz^ azf do Polaków i ^w iem ejsŁ jcb «ncm«luitow i uie winna ńKerjtóa-
meMczeruoO względem ziomków r t s ^ h  mogły cyjka „łgU iśKowr- byuljiLjiLij łarm m ijLm e
go tyikc na podoone bezdioża wprowadzić.

M ylą się nasi prtrjoci, gdy powołnją się fia 
p. Drogomanowa jako na n u zeg o  przyjaciela, a 
na potwierdzenie możemy im prócz tego zacyto
wać s łow i o igan ói „iście" rewolucyjnych mo- 
skiow skich, kt' re wyetępują pn,eciwko niemu
rwa iq.-za R ia n rT n n r n T ln a  /w^WTriuranin o in  a  "D /ilnIm

-- w. - -w y n tu
za iu cii a ; lp .  delegaci z damą pow tarzają , iż 
rząd gprżyja k ia jow i.

Od Rady państwa uwaga zwraca ai< do 
posiedzeń aelegącyj wspólnych, z których p:er- 
w&za 5. t. m. tf godzinie 5.; w gronie delegatów 
noszą się z myślą interpelowania hrabiego Au-bbicy ił, a ,  p/ łcciwko niemu i latpi-j lowama araDiego Au-

aa j‘ego nieprzychylne odzywauit się o Polakach. drassy’ego w kwestj: wschodniej, a mis. owicie 
Umiarkowani rewolucjoniści mosk’ ewscy zwykle ćęręm dowiedzenie sie k*óre tn sn ii.t.p.^Łn
przedzierzgają się w  litoraiów lojalnych, a cae 
go od tych ostatnień m0my się spodziewać — 
wio o tem az nadto dobrze każdy oświecony 
Polak.

Eorespcnde&cjt polityczne „Lz. Pol.”
W ie d e i  3. giudma.

(R . R .) Mowa lorda Derby, tegc angielskie
go Aadrassy'ego, a mianu wicie ten je j ustęp, iż 
Anglja musi Turcję zostawić je ; losowi, nie mo
gąc liczyć na kooperację ze strony angielskiej, 
stwierdza tyiuo te, co arcyłatwem każdemu by
ło do przewidzeuia, z wyjątkiem dypiomi .tyczmy uh 
sfer austro-węgieiukich. M owa ta utwierdza iż  
kwestja wschodnia me przybiałaby w cale tak 
groźnych rozmiarów, gdyby nie Życzliwa neu
tralność mouarcliji ausiujuckiej, gdyby uie fatz 
listyczn^ zaaowoleuie miuisterstwa na „B il l  
platzu" z robotami dyplomatycznemu Gorczako- 
wa i lgnatjewa, gdyby w końcu uie owa trudna 
do wytikmaczeuia obojętność gabinetu wiedeń
skiego na ową rozbójniczą gospodarkę hord m o
skiewskich na półwyspie bałkańskim. Skoro tak 
się rzeczy mają to  aie czczy to domysł, iż calu 
ta awantura wsnhodnia skrupi Się prędzej czy 
później w p; erws7.ei Lnjf na Austrji, a nastę
pnie na A uglj, W .  Porta bowiem w najgoi.zym  
dla siebie razie gotow a zdecydować się na dru
gą edyc-ę wiadomego pokoju adrjanopolskiogc* 
wraz z moskiewsko-t treckim  protekror»tcm  przy 
mierzowym z Hunkiar IsneJessi; a co »  zło
wrogie znaczenie może mieć tego rodziju  ewen
tualność dli owych wyżej wspomnianych m o
carstw nań tem rozszerzać się, sądzę, iż zbyte
czni. Niebezpieczeństw^, .ego t ie  «*że>g»a i naj 
zręczniej nawet ułożona „księga czerwona", któ
ra pomimo z-pr^eczenia, przecież Wedle Bt dap. 
Kort. ma w styczniu oglądać światło dzienne. 
J  k zresztą Austrja zadowoloną jest ze wszj 
stki>go, co  się dotąd stało, i oo się jeszcze stać 
może, świadczy oficjalni fettsh  Lloyd, uotijąi 
bez żaduego *e swej strony komeuiarza. preteu 
sję moskiewską rozszerzenia Czarnogóry &ź do 
idorzs, a ta wrzekom*1 ze względów cywilizacyj
nych A  * korespondent petersburzki do W u . r  
Abtndpost z pewną lubością nie przestaje rozpi
sywać się o bezinteresowności moskiewskiej ua, 
wypadek zawarcia pokoju.

Starj to system m oskiewski: usypiać czu 
ność mocarstw interesowanych, a niestety w A u 
strji nigdy nie zbywało na mężach stanu wie- 
rżący Cu tym syn nim głosom, nie zbyw a, jak się 
pokaztje i teraz; lir. Andrasoy bowiem spoczy
wa słodko w objęciach przjrjacielskich spóóti: 
Biunark et Gorczaaow, a iuteresa austrjackie

ceiem dowiedzenia się które to są intere^a ży- 
wotui , ja tu  ministerstwo spraw zagranicznych 
zdecydowane rest uważać za zagrożoue. Uderzy
ło także Jeżenie mandatu przez śShmerlinga; 
kros ten tatnita  centralizmu uważają w kołach 
parlamentarnych jako dem m stralię przeciw *zie- 
łu ugodo e m c ; dotąd ■■Jćnmerling nie bra1 u - 
d. .atu w Ulegać,ach , gdy takowe zwoł;  wawo de 
. f s z t u , tego roku z&ś Wiedeń j^st punktem 
zcornym . nie wiedzieć więc d^a czego" właści
wie rozdąsał się prezydent sądu kassac jn -.go ? 
"W obu parłam intach ma być wniesiono prze
dłużenie na rok uaitępny status quo wspTkWńch 
kwoty i restytucji

M i i  o f  t a m  wfijfii z fnrcia,
oraz wzmianka o konstytucjach teg: państwa.

(Dokończenie).

Gdy roku 1798 armja francuska zajęła Egipt, 
a Napoleon I  miał zam iw  w T iejsce Turcji ‘ rne 
tworzyć państwa, sułtan sawnrł pizymierae z 
Rosbją. A le  w k rótce  dążności »< it yczne s m ie
s iły  się bardzo, skoro w roku 1802 Napoleun 
pogudził się z Portą. Roku l 806 P6s .ał 0n je 
nerała Sebastianie g o , jako nadzwyczajnego po
sła, do Roristantynopola z poleceniem. &bv r  c ie 
ń f  wojnę ’j ię d 2-, p orta a Moskwą- Słuchaiąp 
rad Sebas tjaniego, sułtan nsuniił * naddunajskich 
prow inoyj hospo.Uj-6^ , którzy Moskwie sprzy
jali, w skutek czego armja moskiewska P01 Je- 
m ałem MicheiDonom nrzekroczvła granicę i *<• 
grudnia 1806 siani ła w Bukaresigie. Następne
g o  roku po zawarciu traktatu tilsickiego. Napo
leon znowu z prz^D cielą Turcji przeazierzgnął 
się w sojusżnika M o«kw y i wmówił się z carem 
Aleksandrem I  o rozszai-panie Turcji. Nawet 
ThibaudeaU, jeden ze sojuszników Napoleona, 
surowo f b i  t e  umowy n iędzy  obydwoma cesa- 
Hami moskieiffikini i lraitcuskin.' i nazvwa je 
roibójniczem i, W oina P orty z M oskwą toczyła 
się dalej aż d«> rob U 1809 na wstawienie A u 
strji A nglja , kcóra dotychcza0 była p0 stronie 
M oskwy, odm ów iła swego udziału, ti l  ±v M o 
skwa sana je 'ln a  wojrę prow a złu , Jenerałowi 
K utnzow ; p ow iod ło  się w rtfku 16 11 tak zna,- 
e ine  odnieść korzyści, że ma>łft brukowało, bhy 
■ie pom aszerow ał na K onstantynopol. Gdy więc 
K u tizow  zaJionunikuwał jjełnomociukóiń Po. ty 
plan N apoleona 1. rozszarpania Turcji, a An^ija 
stanęła po stron ie  moskiewskiej, traktat w B u 
kareszcie prz.ys?:edł do skutki: (28- maia 1812). 
Bessarabia zosta ła  moskiewską prowiucją. Outąd

aż do roku 1828 doznawała Turcja wewnętrzni oh 
zaburzeń, H  ano wicie: zniesienie janczarów i wy
zwolenie Grecji

Przegląd polityczny,
Berliński korespondent Pester Lloyda pisz*: 

T7ra/enie wywołał wstępny artykuł Natio J  
Ztg., do !:tórego myśl powstała po za obrębem 
bj.ora i dikcyjnego. Trcktuie on p^jawicjąca się 
tu i owdzie w A u s ju  chętkę porozsmi-nia sie 
z Francją i poświęcenia projektowanemu .kła
dowi i  Republiką fiarcuską przymierza z Niem
cami. Dzieunik ten wyraźnie wyłącza od tego 
zarzutu hrabiego Anó assy i rzeczywiste sfery 
dyplomatyczut Wiedeń i tie, pouieważ takowe p u 
cują nad usuiięeiem zmienności w pewnej części 
publiczność- austrjackiej. W  zai żucie t>m do- 
stizedz możua odbicib tej niespokojnośc , którą 
od powtęjro czast uczuwąią w BeriiDie, a którą 
po 3*ęśoi wyjaśnia ostrość, z jaką w niem.ockiej 
stolicy Świat iiispiiowany występuje przeciw 
kon»ci waty w nu-kleiykalcej republice MacMaho- 
na. Lidyd robi uwagę iż artykuł Nat. Ztg. jest 
bruialsLi. „Niemcy uie powinne nam zagrażać, 
iż postawia uam k w e s t j ę  i s t n i e n i a ,  po
nieważ moglibyśmy być dia nich co najmniej 
tak niebezpiecznym*, jak Niemcy dla nas.“

-  W dyplomacji panuje pewtc zamieszanie. 
Z  Loudynu donoszą że pomimo mdłych słów 
lord. Derby, nastąpić może zorana w gabinecie 
angielskimi „Pomijając już to — piszą -  że 
ewentualni dywersja włoska przecir Tu ji mu
si być wynikiem stanowczego wystąpienia Angńji 
w Londynie zaniepokojeni są Bprawozdaiuauii 
uade8łauemi z misyj zagranicznych. Nie pozo
stawiają ńowium one żadnej wątpliwości, że taa 
ze stroz, mo, kiewuLi >.j jak i niemieckiej pracnją 
nietylko nad zupełnem izolowaniem Ana i* ale 
i m/d wyłączeniem jej cd współudziału przy za
wieraniu pokoju, co mogłoby byj niedogodnem 
alt y.ielu planów. Gabinet St. James przystał-

w^ostateczności n„ pokój osobny, tak samo 
jak Arstrja, gdyby miał pewność, ze zaprowa
dzanie pokoju i zmian jakie w skotet tego zajdą, 
nutąni przj udzlaie mocarstw.* Ale mato iasb 
m tc widoków, jeżeli sprawdzi się, że kg Bi- 
smark nietylko zgacza się na osobny pokój ale

Silistrja, a w miesiąc potem Dibicz przeszedł 
Bałkany 19. lipca stanął z 20 tysiącznym w oj
skiem pod Adrjanopolem i zajął rc bez opoiu 

grudnia) gdy po śmierci A le 20. sierpnia. Tymczasem Pasziitw icz w ^zi 
Roku 1820 ijwig Mikołaj A nglia Poblł na Turków pod Karsem (17. czerw,

ksaadra 1. zaczął Pa®?^ w0;Bje moskiewska -tn  ■» 1829), którzy tę twierdzę chcieli uapowrót od 
starała się przeszko  ̂  ̂ —’ " ł" ł - U1- Moskali odebrać, a 25. czerwca zdobył U rzeruBii.

stolicę Armeuji.
W e  wrześniu 1829 r. podpisano traktai

reckiej 5. kwietnia 1826 M ikołaj wystał u lu  
rnatum do Porty a 6. października tegoż roku
stanał traktat w Akkiermanie. Jeden z główniej- , „  „  --------------------- --- r __r v — .
szv< h ustępów tego traktatu jest ustęp czwar- A d.j»nopolu, n o . ą którego giauice moskiewskie szycn ustępów icgv tia*ta u .1 . . .  t , jr nrted woma. zaś
ty mocą którego fort* oy na K aukaz'< , które 
Moskwa jeszcze przed 14 laty p»wiup 1. by a
Porcie zwrócić, z o s t a ł y  p r z /M «s k w w 1_ ( la k  sa
mo postępowała M oskwa z Polska K  ijów wzię- 
łtf tylko La dwa lata, a do teraz trzj ma).

Anglja, Francja i Moskwa robiły _ P or
cie prz drtarrunia aby ukończyła woinę 2 
G recją j wysłali do niej memoriał "ypracowany 
irzez  Canninga. Forta uważała ten km < za 
E euprawnione mięszanie się do tureckiob spiaw 
wewnętrznych, w skutek czego wymienione mo
carstwa zawarły w Londynie 6, lipca 1827 po
trójne przymierze i oznajmiły Porcie, że ją  zmu- 

‘ sza do ukłaló-w z Grecją. 2u. paźdz. 18ż7 za- 
j szedł niesłychany w dziejach gw e.lt: eskadra 
’ trzech sprzymierzonych mocarstw bet poprze- 
; dniego w j’Tani a wojny, zniszczyła fiotę turecaą 
„od  Nawarinem, Gdy Porta 1 temu n.e uległa,

Mikołaj wydał manifest wojenny 26. kwiet.
1*98 er. 1877 car Aleksander I I  wydał taki

irnn»ife«ł 0 dwa dni wcześniej) 7. maja prze-
? j2 »  armia moskiewska Prut. Wojna roz-
kroczy lu*n0CZesaie w Furopie i w A zji.
poczęła Się jed* Doa.kiew' z oz ał?ł wD ibic- nad Dunajem, Paszkiewicz aziaiar w

■ A zii Warna poddała się D r -z  użycie praekup
; t w i , r :-  p ,d  » ^ m S  - 6  M 0 r t .c

w Europie zostały te same jak prsed wojr a. zaś 
% A z ji otrzymała Moskwa, wszystkie aadbrze_ 
żne forteoe począwszy od i  napy aż do Poti i 
inne prowincje. Turcja zapłaciła Moskwie je 
denaście miljonów dukatów kosztów wojennych, 
a na uiszczenie tej kwoty trzym ała Moskwa za 
stawem Silistrję, aż do r. '.836, W  piśmie z 
daty 12. lutego 1630 wyraził się kanclerz Ne- 
selrode do wielk księcia Konstantego o trakta
cie adrjauopolskim w następny sposób i  „Trakt at 
adrjanopolfcki utwierdził przewagę moskiewską na 
W, ch*dzie. Istnienie Turcji >a ieży odtąd jedy
nie od opieki M oskwy."

W  następnych latach, az de wybuchu krym
skiej woi*y (4853), wrpływy polityki iranonskiej 
i angiełskiej w Konstantyn..poi* ważyły się na 
przemian, ale znaczenie gabinetu moskiewskiego 
zwvkl° górowało. K iedy rewolucja r. 1848 w s łj -  
stkiemi Daństwami wstrząsła, a' jedynie Anglia 
i Moskwa nie -  1 1 ~  J ' ‘ J' !1 •

pjłączyiy uę 7 Tnrcją przeciw Moskwie. W o j
sko moskiewgkie przeszło Dunuj w trzeeb m iej
scach: pod Galaczem, Dod Braiłą i pod Tułozą. 
zajęło część Bułgarji i Dobruczy W  ijskowe sity 
państw sprzymierzonych Dyły w R jym ie skon
centrowane, gdzie stocŁO&c Luka wn lkicł La- 
talij, mianoićeie pod Inkiermaiem i pod B a
ls klawą i kilka razy przypuszczano ogromne 
szturmy do Sebastapola. Toż powstanie n? K au 
kazie było użyte prz iciw Moskwie. Niemniej 
s ta ja n o  bi-wy w A zji, Moskale zdobyli Kari 
(tak samo iak w obecnej w ojiie ) 1 wypędzili 
sprzymierzeńców z Georgji. N ie można pominąć 
milczeniem tego ważnego taktu, że u c i-g u  dy- 
.płomatycznyełi rokow i przy końcu krymskiej 
wciny, Prusy trzymały sie na uboczu, i dopiero 
18. marw 1856, gdy konferencje paryski* jede
nastą odby w iły  sesję, Mantenfell i Hatzteld. 
dwaj reprezenanci pruscy, przyszli na posiedzenie!

żadną wojnę moskiewsko łurecką uie p0. 
przedzŁły tak gwałtowne i często powtarzając^ 
się zm idiy , anująceg r sułtana w fcłtamoule iak 
były te, które się wydai żyły w maj a l cz ’ ±  *  
1876, zarófl no i to j^st faktem, żc  w żadnej 
z poprzednich woie:: Turcje nie W ygrywała fe t? 
bitew co w teraźniejszej. ? g T w a ‘ a tyle

m  f .  V  “ « ■  m  s t
M U t a » T « c j , .  z . s t iw  w° "  ’ „ I T .*  , S r ; 1’  M e w i .  T m ją .  z - s t i w /w a ,  « st « ;v  “ ;

ue zostały nią dotknięte, car MJ o- jakich te wojuy jedna po drngiai >
łaj mniemał, że nadeszła chwila fins-lnego r o z - ! przychodzimy -do nastenniaf^i. “.astępywaiy, 
w i W  kwes*ji wsoŁudmej. Pamięta* S5ą j e g o 'd z /p i e r . / s z j  a
rozmowy (u  styczniu i lutym 1853) ze Seymou- (kcui-c pierwszej 17J1 nni ! L t  ! J I 1 -0- 
n m, , igićlskim  postem -  ^ ’ początek drne-iei 1736):

'» ' •* „u  T.eoiei powadziło się Pa- ten „chory“ we 24 lat rjo tej rozmowie żyje ijciej 1774, Docratek ^OTarfa^r-Tc^
S Ł  w i i  ii- w  ciąg1 S  p°ddał nie jednł  hit"  na(Sfzeoiw woi*kom mnskie- tą a 8zó3tą Jai L- (kontec i a t e f l S l ? S a t e k  
cię Kala* nieco później Bajazed,Ar^ahan i inne ^  ' 8 8 8 ? n i ^ y  szóstą '?  U r n ą  ^ £ 4 ,
fortece. Zima zasystowała kampanję. Nastę-; ska, j akonczona traktatem paryskim 1856. udy 1 koniec szóstej 1829, początek siódmej (krym- 
pnegu J829 roku armj* nosktewska pi zeszła ta woj aa toczyła się za naszej pamięci me my- skiej) 1863); mi,dzj siódmą % ósmą lał 21, 
Dunaj pod Hirsową. 30. czerwca poddała się, slimy ją powtarzać. Anglja, Francja 1  Sardynja mec siódmej 1856, początek ósmej 1877). W^jny

tedj 1  ęcizy Moskwą ł  Turcją są perjodyc^ne i 
powtarzała się prawie tak Same, jak tewoltcje 
we Fraucju prreaęciowo co lat 18, 23, łaj 25. 
A zatem pned końcem bLżącego stnlecs mo- 
z^a stej jesz ze jednej spodziewać woiny, jeśli 
me la jlą  wielkie zmiany, 1 p. radykalne' przei
stoczenie formy rządu w Moskwie. Powv„ 0ni- 
saue woinyt  waiy: pierwsza lat 2 nM gM jL 
aruja lat 3, trzecia 6, czwarta ciągnęła sie lat
5 piąta lat 6. szosts. 2 lata aiespL-łna, siódma
(krymską] 1 około 3 lat. Ja* Ilu 5 0  potrwa teia

p“ w , a | 7 .
* > T 7  ™ * t awie * o » S  a - m  i R «  . 
M?Vnłai i S 2 7 ch.. CarÓW: Pl0tr' Aleksander I 
a * , ‘ ‘ ^-ieksśider II. Z tych sześciu panu-
in  • T r %u sweg° panowania po je-

nej wojnie, s dw'ch pc dwie wojen tureckrh: 
Katarzyna II i Mikołaj

C ) do konstytucji, ten wyraz jest zupełnie 
obcy mowie muzułmanów; oni używają wyrazu 
hatti albo hatimzerit. Konstytucje w Tur* i: 
były już dwa razy ogłaszane: pierwszy raz dnia 
1 listopada 183y pod mianem hattiszerif z Giil 

hauyn następnie 18. mtego 1856 ogłoszono hatti 
humaiun, niejako _v zupitmeiie hattiszerifa gul 
hańskiego Obiedwie te f  ,T,awy jakoś nie weszłj 
w życie, i niei zaprowadziły reprezentacji krajo 
wej, ani też Sejmu w Stambule. Zajmy wały się 
jtdynie poprawą losu ehrzebdan pod panowaniem 
tureckim, robiły ulgi co do przepisów wy"nanio 
wych w wielu względach zrównały chrześcian z 
muzułmanami,ti ogłosiły inne podobre cywilne i 
religiine przepisy Z  których jednak wynikły za- 
burzeń1 ą między muzułmańskimi mieszkańcami, 
tak, że w Adrjanopolu. Smyrnie, w Albanji 
na innych miejscach do krwawych przyszło rks 
cesów. Miejmy nads icję, że nadana r. 1876 kon 
stytuoja turecka lepsze będzie miała powodze 
nie, a to dlatego, ponieważ nie tylko uuznłma 
nom, ale także onrztścianom znaczne i cenni 
nadała prawa politycrne. A. Suznński.
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i z g6 rj  uńwikicn się przeciw kongresowi, co 
można pojmować tylko w duch* przycnyinym 
MoBkwio, ztora kwestję pokojową *hcu trakto
wać z zupełiem wyłączeniem A uglji.

— Jako sprzeczność z ostatniemi słowami 
lorda Derby zanotować należy fakt ts  flota aa 
gielika, która miała zimować w Maicie, weiłag 
ostatnich rozporządzeń ma ndać się do B esiki, 
to j«9t przybliżyć się do teaum wypadków.

— A n glja  z zazdrością spogląda na rozt.ój 
floty niemieckiej. Jeden artykuł dziennika Ti
me* kończy się następijąoemi Bzczegolnem1 uwa
gami j „W praw dzie nie mamy tego ?a bardzo 
prawdopocobne by Niemcy '*  pewnym bzasie 
zdołały stanąć na czele państw morskicn, nie 
możemy jednak nie podziwiać eiergii wystąpu- 
jącfej we w nystk ich  siemiecki-Ji rozporządze
niach i to właśnie powinno oyó dla nas nauką 
i zarazem przestrogą. Mamy bowiem przed so
bą państwo kontynentalne, które dn marynarki 
Susiosowajo tenże sam plan i  takąż samą mUrg 
im icjętności, które tak stanowczo przekształciły 
Litotę siły wojennej lądowej. N ie masz bynaj
mniej niepodobieństwa, iż taki dam rezaltat o 
siągnięty będzie w marynarce.-1

—  Paryski korespondent Morninę FoU pi
sze : „Dow iaduję się z Laidzo pewnego (ućdla, 
że M iln a t pasza za przyswoić iiiem sułtana m. 
w krótce *d«ó się do A ig j j i  Celem tej pędróży 
będzie przedstawienie ministrom brylaiiskim re 
znltatów zachowania się A nglji wobec Turcji 
Znaczne zwycięstwa Moskałów w Armen;i w 
pinji uueckich ł vzou stara  uczyniły niezbędną 
interwencję A n glji. Jeżeli Alid halo w i nie uds 
się przekonać rząd DrytańsKi o wannosc' sytaa 
cji w jakiej obecnie zaajdają się tak angielskie 
jak  i tireck i3 intereaa, to w takim razie sulun 
znajdzie się zmuszonym do rozwinięcia sztanda 
ru proroka."

- -  Z  Francji wiadomości są sprzcczac 
jednej strony donoszą, że m arjzałek fehcg dalej 
opierać Bię izbie i wystosować m es-ż do senatu; 
z drugiej, że między m arszałkom  a ] iufaare’ńi 
tuczą się rokowania i że w krótce ma być utwo 
rzony gabinet z lewicy i lewego cen’ ] urn, tyŁ- 
lot* podaje jn& nawet skład tego gabinetu Gdy 
by t a » było, to ziaczyłoby to, iż konfereseje 
M ac-M ahona z księMsm Aaiiftret-Pdsąnirr : 
G ieyy  nie pozostały bez wpcywu. K uą/.ę wy 
raźnie oświadczył marszałkowi, iż nie poda reki 
do żadnego zamachn staną, odchodząc zas mi* 
w yrzec: „Teraz, panie marszałku, otworzyłem
pant drzwi i okna; potrzebujesz pan tjlk o  po 
wiedzieć : „p /oszę wejść." łjópib likanie ze swo
jej strony robią co tylko mogą aby sław ić mar 
szalkowi kroki ku lewicy. RS^ub Fra ę  pisze. 
„N iech tylko marszałek powróci do r/ądów  par
lamentarnych i da gwarancję, że powtórzenie s ę 
klorykalnej i reakcyjnej polityki 16. maja jtst 
niemożebnem —  a kryzys ustanie." Pogłoski 
o tern, że izba będne rozpędzuna bagnetami 
rozszeizają głównie dzienniki klerynulne.

je :  Miasto nasze iltm inowało wczoraj z powodu wej głosować za nienakładan:em zupełsem po- 
zdobycia Rahowy. żądała tego prasa , stało się datkn od nafty, a za uchwaleniem cła ochron- 
więc za lośó jej żądaniem, ale żeby iluminacja aego po 3 złr. w  ziocie co potrąciwszy tarę 

‘ ‘ ‘ "  ‘ 4 złr. 37 ct. w. a. od 100 iilogru

Z

W  oj na.
Już ósmy miesiąc trwa oficjalna wojna Mo

skwy z Turcją, a mimo to pierwsza tak małe 
zrobiła postępy na euiopejskim teatrze wojny 
że uie tylko jeszc ze Plew na stoi nie zdobyta 
urąga ściskającym ją. jak obręcz żelazny, dwa- 
kroó silniejszym zastępom carskim, ale ów wl» 
śoiwy czworobok twierdz tureckich, do których 
Płewna wcale nie należy, me został dotychczas 
wesle zaatakowany Co więcej, oto dwie > nich, 
mianowicie Ruszczuk i Silistrja, ■stczynają, w y
stępować ołenzywnie. M oskiewski biuletyn przy 
m aje się obecnie do czegoś, co od miesiąca sy
stematycznie przem ilczało, mianowicie, ze jeszcze 
z początkiem listopada oddziały z garnizuun Si- 
listrji usadowiły się były na lewym t> jest ru 
muńskim brzegu Dunaju, a to w „starej* baterji 
moskiewskiej. Z  tej pozycji, którą potem Psr;y 
na doskonałą redutę przemienili, nie zdofaii Mo 
skal: wypędzić ich w ostatniem starciu, gdyż 
oto moskiewska kwatera mówi toina, że Tun-y 
po potyczce cofnęli Bię ndo“ tej reduty, a więc 
zostali na terytorjum rumuńskitm

Dalej w depeazy tej jest zajmująca wzmian
ka o Sumskim pułku huzarów. Zajmująca zaj 
z tego wzglgdn. że z niej widać, jago obecnie 
już i Isza dywizja konnicy moskiewskiej prze
bywa na teatrze wojny, że zatem z owych 18 
regularnych dywizyj taw alerjl. zorganizowanych 
przez Moskwę podczas wybuchli wojny, l i c  u * ir j 
jak 15 zostały już zmobilizowane i na teatrze 
boju pcsU w ioie, a mianowicie: 1 dywizja1 koło 
Kalaraszu 2, 11, 12 i 13 w  armji „n ^ le d a ii- .
4 , 8, 9, 14 i obiedwie gwardyjskie a-oło rlew nj
a na południe ztamtą i 7 i dońscy kozacy, i  >* 
kazka zaś konnica w Arm enji Pom ijając więc 
konnicę nieregularną, wyprowadziła obecnie M o
skwa przeciw Tsscji 14 dyw izyj k«waleryjskicn 
i ma jeszcze jeuo 4 (3, 5, 6 . 10) do dyspozycji. 
W yobraźm y Eubie teraz sytuację, w którędy zna
lazła się nagle główna kwatera carska, gdyby 
oprócz Turcji znalazła naprzeciw siebie drugiego 
przeciwnika, albo też na miejscu i ’ ej mirła to 
czynienia z s i l n i e j s z y m  nieprzyjacielem! Do 
takich to knnklszyj naprowadziła uas mimowoli

miaia wypaść "świetnie, tego nie "powiem. O- 
wszem, wypadło jakoś bardzo blado. Prasa robi 
co może,  by obudzić zajęciu dla wojny, ale się 
nie udaje. Opowiada różne rzeczy o wal jczuości 
i dzielności żołnierza rum uńskiego, jak naprzy 
kład jakiś oficęrt gdy mu 'tuła armatnia urwała 
ręk ę , z zimną krwią kazał żołnierżbwi podiieśó 
i podać ją  sobie, bo n% pilcu  był pierścionek 
pamiątkowy, lub juk jakiś żołnierz wolał nuirzeć 
byle c t ły n  być pochowanym, niż pozwolić uciąć 
sobie nogę i t. d., dzienniki słowem wymyślają 
najrozmaitsze bajeczne epizody oyie tylko boha
terska ej treści — lecz jak powiedziałem , nic to 
uie pomaga , publiczność z dawaą obojętnością 
jesr dla toczącej wojny. Czyta depesze i g izety  
opisujące wypaiai wojay, patrzy na transporta 
wojjy, lecz czyta byle cey ia o , a na transporta 
rannych patrzeć chodzi jak na widowisko14.

„Z e  składkami również źle się dzieje; le
dwo je wydusić. W ronia samego komitetu urz> 
ża czerwcnogo", panuje rozdw ojenie; rozpadł 
się na dwie części, ż których jedna zatrzymała 
dawną nazwę „k> zyża czerwonego ,, druga przy 
brała nazwę „Towarzystwa djbroczynności11. C 
po wi* cLją tukże doso biesa we rzeczy o tych 
paniach, co to się udały daTsr n  Magurelli niby 
oglądać rannych, tymciasom zamiast pieięguo 
wama rannych, bawią się w romanse"

Nie mniej interesującym jest m ai tutejsze, 
drogi żelaznej, czyli raczej porządki panujące 
na niej. O „ricnu ", w zwykłem pojęciu sb.wa 
togo, i mowy być nie m iże. N ie jest to ruch 
pociągów. l jcz ra zej istny chaoi bez porrąatu 
ła lu  i ezasn pędzących wagonów a p'tniędzy 
3uczawą i Gitillą stoi okol 4.000 Wagonów, jak 
by przykutych ua miejscu i nikt me wie co to 
ma znaczyć. W iększa część tych wagonów prze 
znaczoną jest dla iutendentury moskiewskie, 
lecz czem są oue wyładowane, co wiozą i gazie 
właściwie mają dostawić to co wiozą —  ani je 
den człowiek nie wie. Codzień prawie zbiera się 
komisja miejscowa dla naradzenia s-ę , gdzie wy 
słao ta waffuuy, lecz dotąd nie p ivy.u l) do ża 
dnego rezultatu. Jul: to adminisTar- a kolejowa 
moskiewska, <d macza s!ę j i k  rza iko która; 
rzędnicy kolt owi rumuńscy potrafiliby zaradzić 
lecz nic uie znaczą wobec moskiewskich wiqc 
tez nieporządek nie dyeluny w°zędzie. Można so 
bie w yobraz.ć, ile na tem cierpi h a td e l; żądeu 
kujńec uie jest w stanie przesłać towaru, toteż  
u wywozie nastała kompletna stagnacja-1.

„Części mostu mającego stauąó pomiędzy 
Zimuicą a s i  tową,  nadeszły już tu'aj, lecz 
dalszom ich transportowaniu ani tryśJą detąd 
Koli»i brakuje środków odpowiednich“ .

Z  przyw.ezionych tu rannych rumuńskich 
d? żo już wyszło ze s.zpitalów. Wszyscy wyzdro 
wieoi otrzymali urlop dwumibsięrzuy, by mogli 
w aemu odpocząć pośród rodziny. Pomiędzy ran 
nymi moskiewskimi panuje wielka śmi^rteliośó 
u^jmpiej dwanaście codzień trumien idzie do ich 
S7pitalów, a grzebią 5 ciu lub po 6-ciu razem 
Praewóz wojska trwa ciągle. W  mieście nie ma 
ani jednego zdrowego zołuierra rumuńskiego 
aby temu zaradzić, postanowiono uformować 
jak najprędzej gw aidję narodową11.

Jenerał major Bir Henry HaV--.lo(,k, dotych 
czasowy korespondent Tinm’a z moskiewskiej 
głównej kwatery donosi w liście pisanym 15 
p. m., że Ple-rna nąiałnżej do połowy grudnia 
trzymać się b ; d ć e ,  albo mało C‘> więcej. 3 ir 
H  velok mnitma, że po Nowym Koku Europa 
zaraz będzie interweujowan w celu zmuszeiia 
Turcji do przyjęcia warunków moskn wskich

a bscompte «.ą tc pierwsze na Francję zakłady 
wyniesie po 4 złr. 3> ct. w. a. od 100 kilogra a w c ią ł ! j ły  opożyczame warrautów do zakresu 
mów. R«ąd propounje, ażeby producenci płacili] wych interesów. Tak samo baik  niemiecki, na 
po 7 złr. w. a. od 130 kilo, a cło przywozowe | który tu tak często i z ‘ ylu stron się powoły- 
wyuosiio 8 złr. w zlocie, co z potrąceniem tary weno. W arraut przeto ma to wielkie znaczenie, 
wyniesie po 11 złr. 37 ct. w. ł  Podług w n io-jże  zacienia towar na walor łatwy do przenie- 
sku K oła  polskiego więc właściwe <łc ochronnej sienią; on, że tak powiem , uruchomia towar 
byłoby tej samej wysouości, co podług wnioski Istwarza nowy sposób kredytu, a przez to od 
rządowego, a naita bardzo m J ib y  podroiału. ]działywa na produkcję , siczególuiej na produkcję 
Centraliści przeciwni są tak opodatkowaniu na l -oJ«iczą,  która u nat więcej jeszcze od pri dukcji 
fty, jak i podwyższ®111* ■ ł'^r? obecnie w y ^przemysłowej pozbawiona jest zdrowego kredytu, 
uosi 1 złe. 87 ot. w. a. od 100 kipy. Przystaliby]Francuskie i niemieckie ustawodawstwo banko- 
jednau na mierne opodatkowanie nafty, lecz żą jw e w należy -le przeto pojętym interesie powsze 
daią, aby cło ochroune nie wynosiło więcej niż jclm ego ruchu towarowego wciągnęły kredyt na 
dotąd. Czy delegacja zyska głosy centralistó« jtewary do zanresc iateiej ów swych banków, 
dla 3wego pośredniego projektu, jest jeszcze] Prusy, k tcie  po-iaaają właściwy zmysł dźwiga

tam brać ten papier poa pewuemi warunkami z a ’ P r o ś b a  d o  p u b lic z n o ś c i Anormalne poło-
rodstawę kredyiu. Banqm d * Franci i Comptoir , żenią nawago społeczeństwa stawia często ^jednostki

w takiej B yracji, że im jui nic nie pozosraje, jak 
ucieczka do litośc_ publicznej. W takiem właśnie po
łożenia znajduje się we Lwowie pewna rodzina wy-

wątpliwem.

U ł o s  p o s ł a  S k r z y ń s k  e g o
(przy obradach nad slata'em bankoityn*)

D denniki wiedeńskie podają następujące te- 
egram y:

L o n d y n  Igo grudnm. Kapit&u Barnaby, 
którego rząd ang elski do Stambułu wysłał 
mieceniem aby się ml&ł de P h u n y  i przekonał 

się, jakiem jrst pciożenie w m ii Osmana paszy 
musiał się z m e  tego zamiaru, i w tym  tygonn u 
odjadzie do obozu Mehemeta A iego, przy któ 
rego głównej kwaterze będzie wojskowym at- 
i&che.

Ż a r *  2. grudnia Część posiłków, ,,tóre na 
dwóch tureckich trsnsporlowycł sfatŁfich przj 
były, i nie mogły wjląd^wao pod A atiyari zpo- 
wi du pr/es kó<i przez Czarnwgórców stawianych, 
wyląduje p id  Leszem (A iess1©), i stąd uda s i, 
do cśkodarii, goyż Ctainjgór&y i temu miastu 
oa razi już Zaglazają.

C z e r n i o w c e  2 . grudnia. Z Bukaresztu 
że Aloskale rozstrzelać kazali pięciu 

oficerów Polasow , jauo podejrzanych o za midi 
przejścia do tureckiej armji.

J a  a sy  2. grudnia. W czoraj przybył tu 
jonerał Ignatiew w powrocie do tłówHbj kwa
tery.

N »  przyszły tydzień są na wschodniej gra
nicy Biedibiogroda moskiewskie załogi zapowie
dziane, i w  palaaki 3000 ludzi, alawąw ozn 
Ojtos . »00, dla miasta Okm. 8000, dla Gueszti 
4000 lu izi. u d  kilku dni znows oaby wa się zna 
cznie większy przemarsz wojsk.

D u l  r ó w n i *  ft. grudni*. W  Sofji i okoli
cy stoi około 8000 wozów, nałudowr.nych żywuo- 
ścią i am inicją, p>.. zuacsoną częścią dl* armji

owa, n a - * ,  niewinna, wzmianka ofi.jalna o Sum- g e m f l l a  A ltgb , a cęścoą dl* 
skich huzarach i . ,

Transporty wojsk mosk. w sii h do hamu- 
nji trwają ustawicznie. Prawdopodobnie są to 
oddziały uzupełniające dla korpusu gwar ły s k ie 
go, któie jeszcze w środku 1’sfupada odeszł’ z 
dotychczasowych dystryktów poborow ych. Nie

  . P lew ay, gdy
oswobodzoną ze#tanie. Siyehaó, że W ch  pasz* 
obejmie dowództwo wojsk pod Bieliną, a Muhi 
Eddin p w r*  dowód* v o wojsk poa ma-ym. Z  wor-

‘ nikbm  , .
C e t y n i  u 2. g iudlia . 1 ‘zędowsie donoszą, 

że jedeu t  tureckich wojeuny.ih okrętów, które 
pojawiły się przed i orłem Ant; tai i, uszkodzonymmniej donoszą z Gałaczu, że przed kilku dniami V  * ń .,orn„„ń n -ó »

przyb jlo  tam wrzekemo 6.r -00 ludzi dla 7 kor- 103 J  pizez działa . *  q_,ipusu i niebawem odeszły ztamtąd dalej; nastę
pnie, że od 1. grudnia miał się rorpocza" na! 
nowo zbudowanej linji kolejowej B^nder-Galacz 
Transport świeżego korpusu. Komendę nad

B e l g r a d  2. grausia. gśl IM i sząd wysłał 
w ^ »ra j energiczną n i t f  do 7a*pol*, w
której żąda odpowied/.i i satysuki ji z* tłftfmze

knr. ln ie  granicy przez ba-zybożuków, i w y * * a < - d o
U dJU lJO ii' o n i c a c u u  n u ip u o w , ** .v u icu u ^  ‘ . r  ,  . "1 _  '
pusem rezerwowym* z dwóch czy trzech w r z e .- /ea ° czt rnastodnio1 . y terałl“ ■̂ . R
-'BO  *0f ł uie świ®*ych -ń jw i.y j r e - r -o w y c h ,“ ro„ ? t ^ , .ł % L  j  »

które dotychczas chyba wzdłuz północnego brze

fu i na etapach iim unskiih rozstawione bvły, 
owództwo więc nad niemi powierzono jenerałowi

j, ui u a i a. gmuuio. .v,*
pasza, którzy t ie  mogli /g od z ić  się u Hulrjina 
nem pa ;zą, otrzymali rozkaz udania S1Q hr- 
inji Mthetnota Alego do Sofji.

nia wszystkiego, co zdolne orzymnożyć produkc i. 
a więc piodźwign^ć też siłę lra>u, gorliwie obe
cnie popieraia założenie składów ouolięzuych w 
Wrocławiu, K .ó lew cu , B  rlinie i Gdańsku; a 
nietylko , że będą tam zsb żone składy j ubb 

Zabierając głos w sprawie tak ważnej, ja k ] 152116 1 żfc będzie zaprowadzony system w i-raa  
kwectia bankowa,  wiaicnem nasaroprzód prosie I ^°wy lecz co więce j : j jm k  niemiecki, jak się 
o poDłażliwość co do mojej niemczyzny. Nia bę wciągnął .opożyczanie towarow do za-
ię mówił ani pięknie a Bi też bardzo poprawnie, « esa i r y - 1. luteresow.
ale i nie długo przemawiać będę. I w  H . 5̂? P®siadamy składy publiczne

Odrzytan z góry wnioski m oje ,  aby je po-1 . .^da.u i w P eszcie , spodziowaimy się, że
tem jako tako uzasadnić jak tam się saa. ()d- P ? d|gm y mieli i we W iedeń s z W o l
noszą się te  wBioski do tego pusktu, który mó |J0 J ^ ^ aJe xdo posiadama składu publiczne-
wi o pożyczkach na zastaw. W noszę zaś, aby I , nn«^’ - »? u/lłe^ ' ^  *)rzynaJ®
dr.dauc: „tow ary i płody surowe, złożone w skła I berło ynalne ua -ra je
dach publicznych* a na wypadek przyjęcia tegol ° uj c,n,.e Poz°staje
wniosku wnoszę jeszcze, aby dodano do kińcal  . .  2 Wschodni-, zielni ami menar
autykułu ustęp w k t : „Rada g*nen4na pnut-iowł L g ^ ^ l f a n .  P »d y  . f e
także, które towary /łożone w sk ład a ch  pnbli oz nycb- j WVwo*n 1 « ,,v ^ AJ0W brA'
z jaką kwotą szacunkową wei lug ceny targowej, mą wywozu a by tym składom public/,nvm za

a *  danym razie aż do jakiej kwoty ogólnej ino- J-v^ytuc^G w in ^ ln ’ P°tr*eb? ' » p r z «  ął 
gą być ’ /ane w zastaw za pożyczki z k is  B M  K  1
ku w ohB częściach u om rcH i “ warów, la t  rcis rachn powsłechnego, prodtkeji,

częjciacn mouarcLii . l a  szczególniej prołnk-ii i\,lnicze. wymaga
W  sprawczdsnia komisu umotywowano arty■ weią. nięcia Łożyczek Ł  M W  i p ody 

kuły o ns,jważniejszych interesach B au iu  Gowy do O kresu ,n*ere»a banku
następującemi ( c z y t a ) : „Przepisy te są nsślado 
wal :twem dotychozaiowyah zasad i urządzeń ck. 
u przy w. B an iu  narodowego, a można było me 
rytorycznie tem łatwiej do nich s>ę zasiósowaó 
ile że w ogólności nie było dostatecznej pobudai 
„ni dc lozszerzenia z  ;kresu tych interesów, ani 
do ogranicz nia aui też du nowej modyfikacji “ 
aiowem, wszystko ma pozostaw po dawnemu, bo 
to dawne podobno absolutnie dobrem być się o 
kazało. Cała gospodarka Banku była może do
brą dla akcjonerjuszj, bo wysoką dywidendę wy 
płacał ; tyła może dobrą i dla rządu, któremu 
eskontował w eksle, ule czy była dobrą tak/,e 
dla ekonomicznych iuterogów wielkiej publi 
eznnści i ogóln , o tem zdania są podzielone.

Już głosy poważne z tamtej ( le w e j strony 
wysokiej izby, szczególniej jeden z biegłych w 
tej rzuczy mówców dokładnie wyłuszozył, do ja 
kiego stopnia słuszne są s targi świata przemy
słowego aa kierownictwo Banku i jego intulsn-

banku.
A u firo -W ęgry  ujiajdują się obecais w st,a- 

djum przejśriewem, p;,ńatWo rolnicze xatuie>iia 
się na przem yślnie. „Produkcja rolnicza jeanak 
jest i dług i jeszcze s j»<)Z08tanie giównem źi'ód'em 
dochodów dla skarbu; jast po>iwaliaą przemysłu 
naszego, bo tylko na obfitej produkcji rolnicze 
oprzeć się może przem yj bogaty. Otór. i Dioui 
my przemysłu, o ne zdolny się rozw jać przed 
obcą przemocą Państwo nie posiadające prze 
ioysłu, chromać będzie fluansowo i ekinamicznie 
jak człowiek o jednej nodze; ale zdrowy i silny 
przemysł może rozwijać sio tylko na podstawie 
rozwiniętego już przemysłu rolniczego Jeśli 
jak się rzekło, chroma już państwo uie posiada 
jące przemysłu, tem więcei chromać będz’ e pań 
stwo zauiedbt jące swoje mteresa rolnicze, swoią 
ludność rolniczą i swoją produkcję rolniczą. Ta 
kie państwo upadnie. A  wszakże niestety wła 
śnie u nas nrodukcja rolnicza doznaje bardzo

nameję, na zaniedbywa.ie inW esów  ekonomicznych f ? i °  S f Ł  CząSL°  ^drawdzie mówiono u m 
i Kredytowych, szczególniej po prowincjach; alei ,-J  ̂ 1,40"  ^  . md,lU na niysh ludansc n .

znamięuity mą* stanu i  -aL.tej htr ny Izby 
(Herbst) wypowiedział swe zdanie o czynności 
Banku w tych ulowt h : „Bank zawsze tylko 
centralizował, przez większą część czasu nie za 
kładano dlij. a uposażenie iinj było iib możaosci 
najgorsze." I prawda, my na prowincji wiemy 
to lepiej jeszcze, niż wiedzą tu w centrum pań 
stwi Twierdzenie przeto, że nie ma pobudki do 
żaduej modyfikacji, do rozszerzenia zakrif.tr in 
teiiłów instytucji, niezapełnie clpowiada r*e
czyv.isiemu połozemii rzeczy. ■ - - - .

Jego  Eksc. pan irdaister skarbu **l*łnie]™Jî *anl)J'af^?f®fzî ^ b1 
trafnie, ziaje mi się, określił zadanie Banku, 
mówiąc: Miaią wartości B„nka i jego kredytu 
ic.t to, żeby statut i regulamin przepisywały 
lob i iteresów, któryby dawał rękojm e odpowie 
doitj mtircsom kredytu powszechnego, aie i ku 
wszem stronom wolnej od szwank* («o/i</) go 
spodarki.* A więc juz J. Efcsc. pua minister 
skailu słusznie mojem zdaniem postawił zasadę 
aieszw^mkowania w drugim dopiero rzędzie. Gió- 
wnem tedy, jak mówił, . adarius Banku jest 
gospodarzyć w myśl interesów kredytu powsze 
chnego. Mówiono o niesz ranków »n a Binku. • ,
Gróz łatwo nie szwankować, me czyniąc zadość| 
s^ereu zadana. Eakontując weksle tylko Roth- ”
-łhrldów wielkich czy małych, będz.e się bardzo 
btzpiecznym, aie uie sptłni się tego, czego po 
takim banku żądać woImo. Bmk ma szczytniej
sze posłaumetwo, uznane przez paca ministra 
skarbu; Bank j.st wielkim regulatorem stosun- 
tów pieniężnych i ekonomicznych; powinien w
miarę uł i możmości liczyć się z rzeczy wistemi 1 W yb ory  do R ady pa-lztwa. j)2j,§ 0 g0dz
potrzebami przemysłu, a także przemysłu roi -17 wiec20rem Jeat pogiedzenie komitetu obszerniejsze- 
nicrego, boć i to jest przemysł. j , w gaij rains«owej, a j‘utro we środę o gou * 6

Zdaje mi aię , że próżno szukanoby stossn- wieczorem walm eg^madzenie wyborców celem wy- 
ta analogicznego. Właśnie bank powinien wyi*-| słuchania k a n d y d a tó w .

etaó i  g isutu  stossnków psoiicznych, a nasi I K ie d j  b ę a s łe  F o ls k a ?  Pod tym tytułem
oink anstro- węgierski powinien more więcej oul wyszła świefto broszura politycznu we Lwowie, na' 
1’rancaskiego, niemieckiego i angielskiego iiczyt |pisań- : ,r’ *' v a * ‘)Z a w i a k a ,  autoia niedawno 
się z ictereaami rol*iczemi. W  całym zaś tym| wyszłej bruozury: C zy b ę d z i e  P o l s k a ?  
statucie bankowym bynajmniej uie widać, iżby | & r k a l. biskup prr„ m . sili k s. S tn p n ick i 
uwzględniał te interes*; nawet w artykule ni-1 wydał d > dy etezjan swoich okólnik w sprawie krzy- 
ńiejszyiu zaniechano wym ienieniatot.arów i pto-lżów trójramiennych, dunosi słowo, na podstawie 
dów »ur w ych. jako przedmiotu nadającego się I orzeczenia św. kongregaoji Pde propaganda fide“ dla 
.0  wzięcia go w zastaw z* pożyczkę, a wszak-1 spraw obrządku wschodniego z 13. maja br. 1. 7852, 
że pożyczki takie są najmniej ua szwauk u*ra-1 wj wołanego doniesieniem, że niektórzy księża g_. kat. 
żonym interesem bankowym, podźwignienie |w Galicji, mianowicie w-cnouulej, obok innych inno- 
tred/tu n*. towary znaczum przyciyuia się dolwaeyj obrzędowych zaprowadzają także trójramienne 
jodźwigltietua p rod lk cji, wyłnszozai1 mi nie p o -] krzyże i to z jedną ukośną przecznicą. Zwłaszcza 

trzeba; zam odzi tylko pytanie, c*y i wśród ja- j po zaprowadzeniu szyzmy w Cnełujkiem, krzyze ta

n'ozą:  — wyście podpory państwa, filary do ra 
pospolitego! To prawda, najwięcej podatkówpła 
cimy m y; a h  gdy chodzi c dowody tej miłośi 
piat niem ej w czynie, nie dostaje się nam nic 
nie dostajemy nawet taniej soli dla bydła, nic 
dostajemy nawet szczapłego kredytu.

JEksc. p. m.nister skarbu rozwinął bardzo 
piękną dla nas tro r ję , powiedział bow iem , że 
trzeba uważać rząd za ów czynnik, klóregu za 
daniem baczyć na interesa ogółu wobec jntere 
sów partykularny cli, który powołany do u trzy 

i zwalczających się wza 
jemnie dążności w równowadze. Święta prawda 
panie dobrodzieju! pragniemy tylko, by rząd 
j iękną teorję tę zastosował tez w praktjce 
J ak dotychczas, mało nam wiadomo o prakty 
czaem tej teor.ii zastosowaniu. ale spodz ewamy 
się, że „będzie lepiej ; ja  mianowicie spodzie 
wam się , żu rząd w tej Uk ważnej dla rolni
ctwa sprawie bronić bęazie inttresa ludności 
opozyozania płodów surowych i przywróci ró 
wnowagę między sjrzeeznemi dążnościami. Ubo 
lcwam tylko, że dotychczas aikt w tej wysokie; 
Izbit nie podjął się obrony interesów produkcj 

i że mojemu głosowi słabemu przyp* 
dłc ując się tej sprawy. Proszę tedy, zechciejcie 
panowie poprzeć mój wniosek i p r z y o b y l m e  g 0 
przyjąć. ^Braw>! brawo! z praw ioj)

K B O A l J k A
L k Ó u  4  g r u d n i a ,

kich to uchodzi okoliczności.
I  otóż pozwólcie mi mości panowie, bym 

rzekł słów kilka o zakładzie, który jw t  watę 
>njm pożyczania na towary warunkiem.

Instytucja składów publiczny eh , k tóra  po 
wstać mogła dopiero w skutek rozwoju komnai-

kie mogą wprowadzić w błąd sumienie ludu ruskiego 
w Galicji.

Kongregacja sw & za nią ks. biskup pozwala 
J  < adaJ zachowanie krzyZa trojramientkogo, ale o ra- 
I iuiouach równoległych, i tylko w tych wypadkach, 
VI których dotąd bię zachował, jako to: w święto Pod-

Hahsowi.

Podług mformacyj dziennika włoskiego Fan 
fuMa, otrzymanych od pewnego podróżnego, wła
mie co  z A lła r ”  przybywającego, Czarnogórcy 
zatknęli ua budynkach urzędu cłowegu w zdo-

i u s t r f a  I  H ę g r y
W ie4eA  3. grą nia. W  Izbie deputowanych 

minister skarbn c< tńął przedłożenie rządov e ty-
bytym przez aich forcie Ant wari metjłko sweją czące się propinacji w Galicji. Dsp. Roseriuter
własną flagę, ale także mo s k i e ws k ą .  pełuwal rzad, czy wazę nabył pewności, iżprzy-

-----------------  szłoroczna wystawa przemysłowa paryska me zo»
O usposobienia Rumunów do uosi z Ja-s d. stanie odroczoną

kacji kolejowej, miała mięazy jnsenr T Wielkie|wyższenia krzyża, w niedzielę krestopokłonną, na 
znaczenie, że staia się podwaliną instytucji war-1 Jordan i przy wszelkich rodzajach poświęcania wody. 
rautu*.oj W a r r a n t ,  juk powszechnie wiado ] w  tych cerkwiach atoli, w których w tych wj-pad- 
mo, me jest aiczem lUiem, jak  nads^acem Sb. kacli ażyw-no krzyża jednoiamieruego, tenże ma 
do indosacji pufcwibrdzrniem odoioru, które aa- Ucdal być Zachowanym. Na ołtarzach, przy których 
UilUisti acia składu publicznego wystawia , skła- odprawia się msza, może stać tylko krzyż jeanora- 
dsjącemu towary, i dopiero przez prawne POSL* [wiennr. Stawianie krzyżów trójramiennych (choćby 
nowienie, że towar wydanym być może tylko I o ramionach równoległych) ns miajscach publicznych, 
Posiadaczowi warrautu i ze przeniesienie firąwa j a wiec i na cmentarzach, tndziel przytwierdzanie ich 
LOzporządzania towarem dzieje się przez prostą• rad cerkwiami, dzwonicami i kaplicami, jest nadal 
mdosację warrantl. nabiera iastytucja ta owego I bezwarunkowe zakrzane. Te zae , które obecnie ist-
dls rschu i krećytu znaczenia doniosłego Tal 
instytucja zaś w rozwojn swym zawisła od pe- 
wsych . tanich pożyczek a potrzebie tej mo^n* 
zaradzić tylko w ten sposób, że du zakresu in 
teresów bankowych wciągnie się opużycnniej 
towarów. Ustawą z roku 1868 zalic-ono wFran-|

# 6. p. m. korespondent 
sprzyjającej, jak  wiadomo

t - e a y, nieszczególnie 
, Turkom , c o M s u p u

K oło pokłkie uchwaliło w obradach nadjc ji  warrant do kategorji papierów handlowych

me,ą, a bez wywołania wrażenia u l tiu usunąć ich 
nie można, mogą tymeza»uWO pozostać, ale gdy się 
zestarzeją lub uszkodzą, mają być zastąpioue jedno- 
ramienuemi.

M ie s z k a ń cy  u i ic y  G o łę b ie j uskarżają się 
na nieporządek tamże panujący. Na środkn ulicy 
podczat deszczu stoi taka kałuża, że formauue przejść

SUtosoiuit-zną to r jfą  eluwą, pray tw estji nafta? » i jy s tk i* j instytucjom pubhcurym duzwoluno nie mużiu. Zwracamy na to iwa;ę magmtiatn.

gnańrsa , której nczci wą p/zeszłośc *mamy bliżf , , '  i 
dla której prosimy o askawe daiki na ręcfa Admini
stracji Dzim ilu '-'niski g V Na tea ceł złożyli: AT 
C. D. 2-2 \ O. A  l gid., . K 3 > ct., L  E. 5f, ct.

D on iesien ia  p o licy jn e . Smutny wypadek 
zdarz, ł  się zesziej nocy w domu p. Józefi. iJzypki, 
kowala za rog-.tćą ŻółkiewsKą Dwóch jego czela 
dników i parobek, wszyscy w wieku oa 23 do 27 
lat, pomeśli śmierć ckutkiem zaczadzenia w małym 
pokoiku, gdzie r „em spali, (a-ospodarz, chcąc wczo
raj około godzin/ szóstej rano obudzić c.zel.uiź swoją, 
zastał drzwi od pokoju zamknięte, a gdy na mocne 
jego pukanie nikt się nie odzywał, wyważył drzwi 
i zaświecił w pokoju. Z przerażeniem snostrzegł, że 
wszyscy leżeli na wznak, czeladnicy na łóżku, paro- 
bea na pnrbodze a usta każd?go ok|-yte b /ły  pianą. 
Ciała były już całkiem z’ one. Przywołano leka: za 
dra. Spausrę, który jednak uznał wszelką pomoc, za 
daremną, V  pokoju ozuć się dawała suna woń wę
gli. O wypadku doniesiono zaraz proknratorji pań
stwa —  Nader podejrzane indywiduum przytrzymała 
wczor.i, straż policyjna w osobie izraelity a.braji i- 
ma Kleina. Należeć ma do szajki rzezimieszków wę
gierskich a stale zamieszkałym jest, w Munkscza. Z  ja
kim zamiarem przybył do Lwowa, niewiadomo; sam 
.wierdzi, że przyjechał tu knpić sobie kaftan. Zna
leziono pizy nim 282 złr. —  Złożono w policji ko- 
r.alH znalezione wczoraj na placu Krakowskim. 'Wła
ściciel zgłosić się winien do dyrekcji policji. __
^gnbuno przcdwczoi aj między godziną ł,tą a 7mą 
wieczór przed gmacLem Bkarbkowskim damski koł
nierz z czarnych niedźwiedzi. Rzetelny znalazca ze
chce go oddać p R Starosolaki ?mu. oficjałowi kasy 
głównej, od któ-ego otrzyma stosowną nagrodę.

K o n ce rt . W  niedzielę dnia 9. grudnia w sali 
raruszowej nabędzie aie drugi i ostatni koncert pia
nistki panny Verj Timanoff i skrzvpka pm* Emila 
Sauret. Progiam: l. Sonata g-dni na torteplan i
Rkrzypce Beethovsna (odegrają panna V. Timanoff i 
p. E. Sauret). 2. a) E rtarola RuDinsteina , b) Wo- 
hin SchnDerta, e) tresto Mendelssohna (odegra p. 'V.
1 itrinoft) 3. Balada j polonez Yieuxtempsa (odegia 
r- E Samet). 4. a) Cbant polonais Chopina, b) Ra- 
"=udia LLztu (odeg.r, nanna Y. Timanoff) 5. a) 
Cavat.da Rafy ,  b) Scherzino Saureta (wydanie u 
Andre) c) Cbanson polonaise H. Vicmav.ekiego (o- 
degra p. E. Saurer) 0. Wielka fantazja z Sonambnii 
Liszta (odee ,Ł, pD1 y  Timanoff) 7. Parajhrase z  
, Lucji" t-aarrra (odegra p. E. Śaurot).

P . K o n cp n se b . Dowiadujemy się, że p. Ło- 
maszksL', którvgc słyszeliśmy grającego na fortenia- 
nie na obchoazie śmierci Mickiewicza, jest uczniem 
zaszczytnie znanego pianisty i kompozytora p. 3§a- 
tsa KonopaRka. Sądząc z g. y mł0dego pianisty, 
trzeba oduać hołd jego nauczycielowi, ktuirgo to ć.„ 
stałnLg., jednak kompozycje radzibyjmy kiedy usły
szeć wynęijane przez p. Romaszkana.

N a m edal K ra sz  w g k ie g o  złożył p. o . 
Abramowicz w naszej Administracji 3 zl.

Dra “a le  .iB j ch  i p o c z c iw y c h  T n rh iw r 
otrzymaliśmy s/iarpie od p 7ofji Sta-kiuwicz z Beł
za, zaś od p. Antoniego Żukowskiego z Zamsącgyk 

złr.1
T ja t r  W teatrze

.Łucja z Lametmooru, 
zettego

S1-n 5 0  -rx«trat, 
Pochmurno,

Vf. a-w«r< 4." iftu.
opeia w 4 aktach Dwn-

Dzii 4 grudu.a -f- 1' R .

A ra ttó w  3. g'udnia Prezydent miast: zapre- 
na wczoraj na pierwsze zebrania komitet wybra

ny dla zajęcia się ob-bodem jubileuszu J. I. Kra
sił

ob' bodem
szewskiego.

W sobotę odbj ł się wieczorek ra uczczenie pa
mięci Adama Mickiewicza w gimnazjum Sw. Jacka. 
Naznaczono go nt sobotę, aby w ciągu tygodnia nie 
przetzkadzai. naukom. p r3y zamkniętych drzwiach i 
slasznie, bo me przystałoby tak mlouym uczniom wy
stępować pnbliozuie. Publiczność układała się tylko 
z protesorow i uczniów zakładu, z obcych znajdował 
gje tam tylko jeden z proiesorów uniwersytetu, a 
mimo to publiczność była tak liczną, że mała sala,
■ j Z Wykładu wych nie mogła jej pomieścić, i 
Wle ciekawych musiało odejść lub z korytarza *ię 
^zysłnehiwać Dochód z bardzo tanich biletów (10 

cay 15 centów) przeznaczony był dla ubogich ucz
niów a program obejmował odczyty, deklamacje i 
muzykę jak zwykle, wszystko wykonane przez ucz
niów klasy 8.

Dyrekcja Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń 
nodaje do wiadomości swoich członków, że dyrektor 
Towarzystwa Henryk Komar dnia 2. bm. podał się 
do dymisji, wskutek czego w myśl przepisów § 95 
statutu nstep 2g i , powołani zestali ao urzędowania, 
stosownie do potrzeby, wybrani przez ogólne zgro
madzenie zastępcy dyrektorów Ludwik Jędrzejowicz 

Alfred Milieski.
S tanisław  ó w  30. IłstoDada D 29. listopada 

kościół nasz parafjaloy przi istawiał nadzwyczaj 
wzniosły, choć skromny widok! O godzinie 7ej rano 
napełniła się świątynia pan-ika licznym orszakiem 
nabożnych. Na środku kościoła stał kata talk 3kromnyT 
ubrany w godł? narodowe. Katafalk ten postawiła, 

nabożeństwo zamówiła i urządziła nasza polska: 
młodzież szkolna. Zdziwi was może zawcze ma, por? 
nabożeństwa? lecz my krok tcu młodzieży nasze' 
tylko pochwalić możemy Nie mogąc wyjść ze szkoły 
bez przeszkody uanki, młodzież nasza urządza nabo
żeństwo przed rozpoczęciem god/Jn szkolnych, któ
rych opuścić nie chce. Wypełniając obowiązki wobec 
ojczyzny, a nie zaniedbując obowiązków szkolnych, 
daje nam ta poczciwa i zacna mmdzież dowód, że 
obowiązki życia i ząjęcia codziennego, łatwo połą
czyć można * oh iwiązkami wobec kraju i ojczyzny. 
Oby mioduwż r rkolm: must innych chcrała naolado 
wać ten przykład.

R z e s z ó w  1. grudnia. W  nr z o 21 Dziennika 
dnia 27. stycznia br. pod napisem Bractwa ko

ścielne i cechy* wyczytaliśmy list ze Zbaraża, wy
kazujący, że powołanie do życa  stowarzyszeń r»t* 
miośiników w myśl ustawy priemysłowąj z dnia 2p. 
gruuuia 1859 w miastach i miasteczkach byłoby 
bardzo pożs tanem, obudziłoby ducha stowarzyszeń, 
podniosłoby godność moialną tej k.asy ludnośei i 
przyczyniłoby się do wielce nożądauego rozwoju 
przemysłu Inicjatywa w tym względzie naieży już 

mocy ustawy do uładz rządowych i au„onomi 
cznycli.

Że jednak tak nic jest, mamy przykład w Rze
szowie — albowiem komitet stowarzyszenia rzemieśl
ników przedłożył statuta na wzór statntów miasta 
Jarosławia potwierdzonych przez wyc, c. k. namie
stnictwo pod dniem 4. kwietnia 1867 1. J 9-849, jo- 
szr-ze dnia 27. mai ca 1877 — te s*atuta zwrócone 
eskryptem wys. ct. namiestnictwa z  dnia 6 . ezer- 

we* 1877 1 24.907 do uzunełnJenia, przedłożył ko



DZIENNIK POLSKI,

Iowej. Mehmcd Ali i fcztóir pasz? ułii!i;;i 
zająć n* dowo pozycje nieprzyiacieibije w  
kierunku Etropola i Orhanje. Dzisiaj ubito 
konia pod Mehiuedein. ■■

T fllt  «T > lh r  r b o i v . r «  z dni* 3, grudnia.
W io  d a ń : prenicr cL 1125 — : Syto V  '  JTsS"' -  • 

okowit* pr. 10.000 liter-peroent tl. 36 75 —
D u d a ? e » a t :  pszenic (7« i f l ogr } na jesir zł. j ’c-82: 
B e r l i n :  P**onioa sółt* na listopad 2X460, iyte
loco 000.00, okowita 50U); S z c z e c i n :  peienn* ns
listof .-grad. , rscpalr na je r i t f i  ; ? | ?y * s
nnąlri 160 kilo 69'(0.

'iFiedflńt 4. grudni», 10 godr-. 80 mn. 
ukoję Krndftoi t . S i l -— Akcjo kolei Ra?.-I*; i  247'— 

o 4jglo-4uatr. 9 3 — ,  „ T ai-fz. —
e (Jw*vbt5*  » y-:r'rr i ’r a j t r l—■—
> -Y&elnabałik — — 20-fr».r.r.óKkc . : 3.54

trzjji do Lw«wa dkia 4. grudnia,
B e t e l  Z o ń k a  J. hr. Ktnsicki z Bochurst, G. 

Saekur z Burdn*
Ł O U l  Al gtell kk. K. Bobczyńłk? z Hrcstosiki, 

K. DydyńłL z Krzemienny, H Tretcr z Lasze*, sJfcowy 
1 bielaka, W. Grab owaki z Tarno^la J. Wari z btani- 
siawowa.

tto k e l L n j a a .  A. Pohorecki 4 Ar‘a»owa, Z Mi- 
kołLjew.cz z btaaimirzL.

H o i * l  H a n m  j c l  T. Link ż 3c jtjna M. 
Wójcicki z Kratowe..

Ho>el K rakow ski. E. Sierpaki r BaEowic, 
A. Waę jti z B iozaeza, S. Sirooki z Chodorow,, E. Wy- 
(ojzańsk z Buska.

Jan Rutkom sjti
doktor med„ cLirurgji, okulistyk i iakubaerji, 

powróciwszy do kraju, zamieśzfcsut 
w  T a r n o p o l u .

Mieszka w aoma Teaneubauma, obol: ck. dyrekcji 
skarbowej. — Leczy t&Lze ele_iryczL ( i c u  tak 

prądem galwanicznym, jakoUsż lbdnkcyjnjłD.
Dla ubogich b^zpiótnie.

Oficjalista prywatny
b e z i e n n y ,

ze świadectwami atizby w Poznańskiej pOsiu 
kaje miejsca na e k o n o m .  Adres wsjbj że 

Rbwakownz Kenryl.

(Kadeihne.)
Z m i a n a  m i e n i z k a n i a .

Dr. A. SIE
l e k a r z  « ta o . A b  d * * « e i ,  mieszka obejmie przy Sr 

W a t o w e j  n r . 4 . — Ordyn. od 3—4 po poiuUaiu,

Ostatnie wiadomości,
W e n  l y s f Ł l N  l e i ę g i r . l j c n  l w o w .  

s k ł ę b  I w n U k l O i y e k  n a  p r o w i n c j i ,  
i ' 1**  d ( n a b y c i a  „ ] l l t d p e t t w t a > f u > ‘  
k r lo n d e k z  h u m o r y  s t y c z n y  n a  r o k  
187S . e o n #  30  e t .  G ł ó w n y  s k li  ,d  w  
d r u k a r n i  O s s o l i b s b i e l i  w e  I_ tt» w a e .

Ostatnie telegramy.

& tam buł 5. gruduia. Telegram Meh

T y l k o  J e d n a  t z e z e g b l n a  
■ * r  O  I b a a S

z Jedna bnulLm W in a
wejleraUego, aystrjaokieoo fanohsklega, 

nIszpaśskicBO lub też szampańskiego,
a wielce aaanowny gość przekonf. sip o do- 
bioci, czystości 1 n dswyezaj j  “l j  at^pnej 

cenie nandlu 1377 17 - o

KAROLA B A ŁŁAB A N A
celwn wysurzedania swych piwnic,, któ

rych zapas wynosi prz izio
10.000 butelek "W Ina.

*Bina Węgiertkie 
1 bat. Prosburgeri . zl. — 50
1 »   n Risling . _  -un
1 „ Zielenią* I. . . .»

r f  .h in s  :e
■  H  po złr. 4-40, 3-60, 3, 2 60 i 1 60.
L ■ W yaiew k i z  herbaty

po zir. 1* 10 i 1"*0 za */. kiJo 
1002 poleca handel 19—0

Si Markiewicza
we Lwowie, Rynet 1. 42

aptekarza w Krakowie.

A a  o k i e n  i  d r i  't l ,  ńsjuowsza oebro- 
n« od zimni, metek po 6 i 10 pole"* 

MAGAZTIT

Honryka Mullera
1796 róg ulicy Halickiej 1. t> 3—8

D«kaJ b d n d n U  . . ,
.  u * * 1 • • •

ju m ! WWIJ*  ■‘łluu j .

b ib a  n  W *  • ■ ■ 
Eif«s< w arak. ■« 1 *  *

W i a d e ń ,  1. grudnia.
d*4a.dtag patat

Beata w alf di n  100 pap. 
»• , Jt | M l. NiŁ Auatr. 
2% B ,  h n U «
•% ,  .  weperaki?
*%  • m gahcyjalri*
■ ją  B * aakowińak.
r \  , a D t in io p .
n.«frf«ł.taLBMfir ISO ■?.

Z M r  
S*la Baalu R a k i iti.y

'ocarme l-ieidtowc,

m~*MW

t u
S T f ó S ® /

■I u u ś^ te h , również ndzi?laDie kroju 
tskowvch iuetod% jaryskij w sposób bar
dzo Ltwy—i po centcb bardzo miernych.

Or»z \ ażne dla « Biyntkich, iż dia 
wygody Szanowr.ej Bnblic^nośei, przyj
muję w mej pracowni do pralni par, jkiei, 
sum e kblorowe 1 czarne, we,Imane, je
dwabne i snlueune; koronki, frondzie, 
pióra itp.

Sposób ten odnawi i&ia, znany jedynie 
21 granicą, w niczem nie nstgpnja mate- 
rjom nowym, 1784 3—0

Ulica Mickiewicza nr 4, w podwórzu. 
/  mis 1 ten torując sobie drugę do u- 

.nania rzcteln łm w ykonaniem powierzo
nych zamówień, poleca się łaskawym 
względom szanownej publiczności.

y JTJynki n o lg l  In,

Wyszyii. RB szklani i tylko w  
restauracji rp o d  D z w o n e m L 
18(2 Rynek 1. 16. 4 -cc

we LWOWIE. 4-5



4 UZłiENNIK POLSKI,

t

hustki zimowe, Pelerynki, i Za- 
rzutki balowe, Halki, Sukienki i 
Garniturki dla dzieci włóczkowe.

9 o (<) m

i ękawiczki ] ragskie odszo^ego u one medalem na wystajie św'»Jnwoj, 
Garndurki naftowane, Kry zki, Siatki na głowę, Szalila, Kn ratki, Ifo- 
kar.lki, Poń zc aj Skarpetki, Hf,ustki do nosa, Fnrturzjd płócienne i ce
ratowe, Ko'n:erzvki, Mcm 'Oty, Sa rolki do włosów i nul'Bn SlKuiecri, 
do rP »w  i do pa nokei, Grzebienie do .zesarra, Podwiązki; S:elki; 
Tort monetki, Tytonicrki, Karty do gran a. marki piofeiansowe.

pachlarze. Pas!"’ 4p?*C‘ z piór i druciku plęoionp, Grzebienie „GirafT* za 
w.asy, Broszki, K o'czyki, Branzolety, Kolie, Medaliony, Diade -iy i wiele in
ne 1 gustowne ł.iżnter i fran niskiej ze szildhretu, kości słoniowej, srali oksy
dowanej, ayu , zlu.a. on lais, s-.pitki do krawatek spinki do manszet, D eszczo- 
chronj od zfr. 1 ’30 do 10, Gorsety parrski® od zir. 1*30 do 6. Ceratę ame
rykańską, Katou-e losyjskie, Liberyjne guzikij galony, Rękaw iczki itp.

lito ŁuwUaw, 7.ninle|uoo-we zomówlonta k*hi Jjt, jlę  jatą BHj*pl®wznle| 1 nAJaknratuu).

Do nieznanej.
Radlisz o luba ! bym loan indyka 
L ęk a ł się w ów czas, p-dy^myślę o T ob ie . 

T rosk iIw ość^ T w oja  serce me przen ika ! 

Że eznłą indyczkę w id zę  w  T w e j osobie.

Indyk.

H o  -
W siystfco idz ie  dobrze, naw et w yśm ienicie, 

C oraz rozum niejsze nasze m ałe d z ie c ię !
X .

Utto Institutrice franęaise
hrereteó qui enseigne l’ anglai< et la mn- 
■qiu  dósire se placer. — S’adressrr an 
uąiom do Mm* J. de Jpd rzo r t* rue 
Se- prgka 221 a Cracoyie. 1819 2—3

[Nlwze M e  jracw W* * « « !  
ANTIOSONTAŁaiNA

J .  W . B E C E  ,
0 D('s ta osuwają natychmiast po 
przyłożeniu aa gwałtowniejszy ból 
zębów, jako teł fluksje. Nr. I. i H. 

w pudeikn 1 r.ł
Bełsun pr*«iclw reumatyzmowi,
jedyny środek osuwający reumaty- 
nny jhjdotkliwsze, podagry i pu

chliny. Fis ł » 1 iŁ 75 ot. 
P o m a d a  n t. p ie g i  

* azu-r* nijtylko piegi i wyrzuty z 
t w  f le z rs \ e  jej świeżeua i  ( 
delikatności Słoik 2 zi. Dostać mo
dna w głównym składzie na Galicję 

. w aptece p. r ł u « k e r a  we Lwowie, 
w  Pedgórzn pod K » k m . ,  ap
tece Wgo Skzkalskicgo. 1323 18—0{

B A B O . U  A N Y
białe 1 kolorowe

poleca najiamej

IA A C L  fiM C S O L
h a n d e l p t ó r u n

v .  Lwowie, w Byuka 1. 05.
btVJ PłłWwj Bąrcbąnj lok. pnt. 3o, 6o„ 

oo nąjie] szy.
Biały u i  oHtewaty Bearekm lak. ct. 24,

38 do 30.
♦żurowy Barchan łok. cnt. 20, 24, 30, 
jta jłepew ; «»t 36.
Boram i flanela,  z kutnerem po obu 

•tronach lok- mt. 40.
Kolorowy Barjuan na suknio, w naj

modniejszych wzorach, trwały do 
prania kolor łok. unt. ?fl, 35, 40 

■f  .  I .  U « z piki Barchanu utoke, 
po 4 zlr. 30 cnt.

P ^ ~ N a żądanie posyłam próbki.-WW 
W moim handlu wy cisi ują się wzu- 

r j  pod luft i przyjmuje »ię uioHznado 
■Baczenia atramentem i ao haftu.

K a r o l  O ra e n o l.m i  4 -d

H fM Y K  MULLER
r ó g  n f l c y  H h l W . ł . l c f  1. 8 ,  

poleca sWbj-nafwIęMzy4 ! 1 *ńany~ ś iam oSflę

SfAGiZYM  
t o w a r ó w  z a b a w k o w y c h

stosowny cb na podarunki
Su, M ikołaja, Owiatdk^ i Nowy Buk 

po -enach na itępnjących 
L a t a i  pysznie nbieran , z włosami i bez, 

er»*. ln lm i n.eatuerrans „ztnka po cnt 
W , 30, 26, 30, 6 \ «P| 80 h i  L, do 15 

B a b i  w k l potyw . 7r< bla ri ul dzające 
umysł dziatkom, w ąru*n wielkim wy-

• i  jbor*e dla wieku, od a U poc-rjs szy 
Jó-cij, sztuka od 50 cA * do 8 xłr 
i.ii am także widie ■ nanflteającycb 
kftftda cene.

I w l e n ą t k a  n» kółkach zwykłe i skór
ką ebąśągape, oraz wólecki,_pow u^iki, 
krlejc i t. d., rztuke po cnt. 15, 20, 26. 
30 35 do zi- 10.

^UMCdKaWO przedstawiające wste, go-, 
apodarstwa, polowanie, wojsko, miasto 
i t. p. po cnt 15, 20 Jo zlr ">■ 

B a d ó w  n le tw a . kubasy sześciosciany. 
B W d ę  różnej wielkości na kółkach, o- 

ci z do huś «m'a od .cnt. 19 do złr. 10. 
€ lr y  łowm^yakie w wielkim wybur :e. 

to: iióforje, dżepl Chaiz, podróż 
na Bkoło świata, polowani! fbrtec i. 

d ru u a  ltd. ad on 26ae złr. 5. 
WiaBd śrytór d r ś U u g O W  w di se« . i 

jskó i > lichtam ki balony, atraptti, 
Mgłurkl, .MW izkhira-iztukA po mt. 3, 
4. t .  10 dar-25; .w ie e rk i n o s o w e  po
aa .  i, i 3

fckJad f abryc zny  b i e l i zny i
H e r t z k a  i  J F r i e d j u n g t r  1 • -;'-

w W lednln, Nener JfarK . (Wehluritt-kl; Nr. 14,
„7 \in a  P h o . . ż j c “ ,

ofi ruje ca  sezon zim owy swoje z n ej^ps ego mi.ferjnłu, najstaranniej w ykoń
czone, najroT&zego fasocu wrasnego wyroiła bjeliunc i prótno rlja parów , dam 
i dzieci, po najtańszych stałych < eia ch  fanrycznj .:h, na Każ ej pojedynczą 

sztuce w yraź-ie  uwidocznionych. _________

Przed kapowaniem takzwanej brakował ej bielizny, anr n ao-ancj pó- 
cenach pociągająco n i-k ich , k ló ia  jednak p i s ego prącia ni-i v y trzy m i, 

przestrzegamy Szanowną V. T . Pnbliczncść._________  : r, \ ?

K o s z n l e  męskie z dobrjgo szyrtyn- 
gn (chifońj przód gładki zł. 1'70, 2’60, 
dos. *nali (j gatunek zł 3, 3 26, pra
wdziwe płócienne kos-pre zł. 2 30, 3, 
3 -50, i ' ,  6, kol ,rowe kosinarn wskie 
kosznle zł 2, J..° )., z fi -nru:. kretonu 
lnb oifordn  zł •> 80, 3, 3 10

Maitki barchanowe zł. 1'20, 440, »ęs: 
cznie Laf ow»ne zł. 1-60, 2 ,,»  grąwŚ 
piki barchanowej zł. 2 60, 3, 3  60̂  
majtki flanelowe eleganckiego fai mu 
białe, czerwone i niebieskie, a ijpię- 
knioiłre z ręcznym baftem zł. 4, 6, 6.

Spódnice damskie eleganekie z pli- 
sowanemi wolantami zł. 2, 2'60, 3, z 
haftów n etui wstawkami oł 4 ,  6, 6, 
ajpodaice .powłóczyste su 150 —  200 
ctmtr. 3h.gi» ogon z pliłowanami 
WolaMaml zł. 3, 3■’ 0, 4, z haftem złi 
5, n, .8, i2j spódnice barchanowe zł. 
2 50, 3 50, sngiel. podwójno filcowe 
zł. 3'50, 4, 5, 6, spódnice moiree w . 
czatne i popiel, krety z}. 9, 3’i!0,'4, 5j 
spódnice flanelowe, białe, ńzUrWone 
i  niebieskie z ręcznie -wyifywenemi) 
wolamami zl. 5n 6,-8 J

K o łu  i a ruykl męzk.e w 12 uajno- 
wszycn śaionach */, tutins ii i  20, 
poczwórni x\ tn*. zł. 1 60. Msns.ety 
*/„ tuz. zł* 240, najlepszy gatunek * ,
tuz. zł. 2,,75.

H a leso n r irę>k'e z* .śmą lnb cc za
pinania, także węgier. fasonu z górno- 
anstriackiego pfó*na nomos ego zł. 
1’25, i 5°, z ruwł urt. ego płótna zł. 
1 76, ?, 2-5o, z bawełn. croisfl t*K 
trwałego jsk p ’ ótno zł. 1-40, 7*80, 2.

51 irpetkl jednokolrrowe albu pstre 
wełnisne */> fnzina zł. 2, 250 3, z 
wełny owczej albo flis d’EvObse %  
tuz. zł. <ł'5G 4, 5, 6; - ■

t ł s u s t M  do nosa plócibune %  tąp; 
zl. 1 '25, 1-50, lópszy ga^uLtk * „ tu z ., 
zfc :Ż'60, 8, ’ 4^ 5, batystowe Z kSIoro ■ 
wą obwódką '/ ,  ł r- zł. 1'50, płócien- 
jń  batysrowe białe tub z zjlcrowę 
obwódką */, tuz zł. 3, 4, 5, 6, z ba- 
tys'u linou z koronkami, sitnka zł. 
J, 2, 3 uo 10

K oszn le  damskie dzienne z pra
wdziwego płó’ na, gra 'k ie zł. 150, 
1 do, z ręrzuem o z ie  ganiem zł 2-^0, 
3, 3 50, i  ręcznie dzięr^enemi ząb
kami zł. 2 80, 3 oO, 4'o0, najpiękniej; 
szeyu fasonu z haftem i koronkami 
zł. 4 6'*, 5, 6, 8, 10, angiel. nszulc 
cbiffoa, tsk trwale jsk  płócienno zł. 
1*20, 150, 1-PG, fa 'OBii fantaiaie z 
wyezys«niem zł. 2'80, 3 50, 4. Dam
skie bos-rle nocne «. długim, ręsa- 
w*tu\, kołnierzami i mankieiam , z 
p ’ óti,a lab chitfon gładkie zł 2; 2'ó0, 
z wyszywaniem zł 9, 4, 5, 8.

G orsety fruocusk. wyrobn zł. 2'60, 
3, 3'60 najlepsze goisety fiszbinowe,1 
krótk:e lub kirysowe zł. 4, 6, 6 do 8, - 
ceintnre zł. 3, 4, b, fi, gorsety dla 
dziewczynek zł. 1-80, 2, 2 50.

OfF~ Przy zamówieniu upraszamy 
o wymiary piersi i karku pod ramie
niem, a przytem talią i hiodr obwodn.
Szlafroki damskie , f, pięknej po

dwójnej materji z. o „czaj wełny lut 
wałowego muln ń i princesje, na] 1 
nows ago faso^n zł. 8, lO, 12 do 15.

Specjalny wkład czepeczków ne- 
glige, kołnierzyków damskich, gład
kich z wyszj wsbiem i koronkami, 
jedwabne krawaty, koronkowe bsrby, 
tlenu, larrutzki a;a Jzieżśózyuek i 
dam, p cc-e  zepiteeki.

KattS^nlLl nucnb z najlepszego cbif 
{on z obrąbkiem zł. 1 *40, 1‘7C, z ™y. 
su, sanem garnirowaniem zł 180. 
2*2", bo i ' igo fa ,onu z haftem J  
2 Hi, 3, 4, 6, francusjrie z baftem i 
koronkam. zł o, 6, 8, 10. Larnbano- 
we aaftaniić ozaobne z cbifion zł. 
1 60 2, ręcznie dziergane zł. 2 oO, 3, 
z ciężkiej piki barchanowej z wyszy
waniem zł 4, 4 60. 6 flkt d f's bryezBy płótna gzjągkie- 

go i rnmbuitkiego, bielizny stołowej, 
Suf »dt do kavy, t ęćzników, prześde- 
radeł bez. SŁVt). pośoieli po cenach 
oryginalnych

ftajtkl lamskin z dobreyo cbiffou 
zi J, 190, z Łkfteu zł 1-60, D80, 
bo* atu „yasywaub zł. 2, 2 60, 3, naj
piękniejsze ż kocooksmi zł. 3'60, 4, 5,

“ Zamówienie rgknteczniają się przez pocztę, koleją albo statkiem jak 
najprędzej i najsumienniej. — Towary mzpodobające się, bez pretensji 
przyjmują się nspowrót 

* Wyprawy ślubne ltodłng kosztorysów od złr. 300 do 3000. — Vh.ory 
i couniki franko. 1743 4 - 6

S K Ł A D  F I B R Y C B 5 I  B I E L I Z N Y  i  P Ł Ó T N A
H K H T 7 K A  &  F B I E D J T T N G

Wedeń, Neutc Markt (Mthliuarktj Ni. 14, „zum  Phónii.“

Poleca powszechnie znany z tan-ości i doborow ego tcisaru

M A G A Z Y N  D A M S K I
K a m it a  S t r z ^ ż o w s k i e g o

w t Lwowie, przy u licy Halickiej poc 1 <Lj,. r ( r

• j ‘'-i' ~ • 1̂ *’̂ w \

J Ł A J N T O R  W Y M l ^ Y  . 8
\ "  ' • * J: Jj 0 - • 1 l I

akcyjnego Banku Hipotecznego
k u p n j o  i  j p f h c ^ g w

w s z y s t k i e  e f e k t u  f  m o n e t y
pod w»nmiauni ahjprzyBtępuiejSznmf

L J S T T  S C P O T S C O T ,  I• • i .< •'
utórc weaług praws a dnia I, l>uca a868 j a .  P. ? . I s a s m .  h i .  98 
i najw post. • dma 17. gruuma 1871, mogą, uyó ulyts do loKnwsuaia ka
pitałów fanduMLtwrrca, pupilainycn. kausyj ci*aefi*'tie’i i węjekowjren, zb 

iacaja rłuibcws i wsdjo(
b ą  w  i f b d  J ł A n t o T > 6  «io» u a b r o i a  i

B  W n y i  tk lb  p c k e e n l i  i  k rew ln oJ I ir  k e n n jh  i 
Lu, b e i i w ło 3 z n le  m  p ą r t fe  d u ie n n y n  H a  A o lf a r  , 
krowirjrt j p31 lOa—^ 1

N a j n o w s z a

m a # r j e  w e ł n i a n e

s u k n i e  d a m s k i e ,
R j p s y  na pokrycia futer, F l a n e l k i  an
gielskie (drap des daiucs), p l e d y ,  C h u s t k i  
i S z a l e  w ełniane., E o c y k  i. wtłn , K a p y  
i  S e r w e t y  gobei n.t P u ń c z o c h y ,  S k a r 
p e t k i ,  K a f t a n i k i  w ełn , D y w a n y  an

gielskie I D y w a n i k i  |0kcie

i K Ł A M  1763 5 -6

f U H n a  i  M a l i z n y  s i i i m i

GOnirt^iigóW, barchanów, piki i różnych 
tow irow  b?i»wŁtnych,

i> n lrt  •> p o  m ie r n y c h  “ naeL 
o n flc le  z a o p a trz o r .y  M A C .A Z  V h

J .  P i e t r o s c h a  i  S p ó łk i

we LWOWIE, przy ul. Teatralnej 1 11.
r r ó b k l  n a  ż ą d a n ie  łfraneo.

S k i a d  k o c ó w  n a  k o n i e .

A r t o n i . n a  S t e f a n i  H .

E . S c h e r i n g a  e s e n c j a  p e p s i n y  maiąea samuistne przedsiębiorstwu pugrzebów
WJ.U taltSSU s* tra.inuieji, w.dt.g . Pra3 »U pr W » .‘ 0 W ej pod nr. 9 w e l f l M J W ł # ,

D r a ,  O s k a r a  L i c b r e i c h ,  oznajmia, ie  uskutecznia po cenach umiarkowanych i przy-
P r o f e i o r s  na uk i  o ś r o d k a c h  l e k a r s k i c h  w uuiwoisyteoie borlińskiin. stępny^h Wszelkie zainÓwieni& ku zupełnemu Zadowoleniu

Według spuatrzeżeń pauó^ p r o f e s o r ó w  Pri. P a u n in  i Gra U a & v r , Szanownej P. T. Publiczności 1834 1 - 1
r Łjgl ji*nen r i*rj n  ifiBystkicu pre] aratów pepsiny w chorobliwym ot ima żoł./lkŁ
Sn  lywauym zwykle „słabym lub zepsutym zoiądKiem*-), jako tr 
lowany, jest do zalecenia.

l i z e r z ą c z k a
_ . 1 Fszelkie tego rodzijn  ritrpiealis B g

chroniczne i r.Pt.tnrzał^-, jakoteż chroniczny nieżyt pęcherza i uladcczka, 
leczf f l f  s^utemnie, prędko i radpkalnib .cedłng d(.świadczeń p o t - j+ io -  
nycb w wieliG :h szpitalach FrarLcji, A n glii i B ilg i za pomoc<s zupełnie 

nie sprawiającego bon wstrzykiy «,nia 1737 a - ‘24

B e r g e r a  s m o l o n e g o  o d t r a r u
z wyjaśnieniem snosobu użycia 00 cn i. W iększa część aptek austro- 
w ęgier ikiej m o ?a fć» jj ma Jłorgcr  ̂oowar smołowy w  zapasie.

Główny skład w W i e d n i u  w aptece „Zam  Goidenen A dler*, 
Stadt Kfirnterring 18 ; w B n d a - P c t z c i e  J. v. T ó - o k ;  w  G t l c h  F . 
Pnrgieitner, we L w o w i e  Z . K ucker; w P i  a d z e  J. Furst.

meaycznie wypro
... Naieży zwracać nwagę na to, by flaszki zaopa- 

markę ochronuą jedynej fabryki
i ; u n a u j .  jud

trzwue były
E. S C liE jiIN O 'S  G H U N E , A p o th e k e  ir B erlin ,

Gauiseustre-se, 21.
Otrzymać m ożna u aptekarza P i o t r a  M lk o la s c h a  w e Lwowie.

Cent. 1 zł. c l. w. a. 16ao 2— 0

P u b lic z n e  o ś w i a d c z e n ie  I !
Niepomyślne okoliczności zniewhląfą niw do zw inięcia 

z-tkłaOfa naizęgo w  W l e d u l n  1 do wyprzedania eaib^o na- 
■zego ik ladn  to w arów  n iłe j cen fabrycznych.

Dla osiągnięcia szybszego znytn sprzedajem y ty lk o  za 
A  n l r r .  c ż .  . f̂cga

naatępnjące praktyczne i dobrr tow ary, a m ian ow icie :
L regałarny zegarek c  odpowiednim  

(Uatpm aueuszkiem ; zw rGoznem 
porę zenięm. ( j,

1 lampę stołową z hrennerem zabez
pieczającym, bardzo praKtyczuą.

T serwetę stołową elegancką i barwi- 
stą z cienkiej wełny sngorskiej.

10 stalęrytow, kepij znai-om-tych arcy
dzieł, któremi dwa pokoje p rzyoid o- 
bió można.

1 pręyrzą i do herbaty, na którym w 
riąrn 2 minut można przyrządzić 
najlepszą herbatę, 

t ' statuę z terracoty, jednocześnie bę- 
przyrządem do ognia, dosko

nali ykenaną, dla ozdoby stołu 
salonie.

1 cukiernicę - drzewa pnliuandrowe^ro, 
pięknie rzeźbioną , zasnwli ą do za
mykania.

I szary] ce do cukrn, z metalu, który 
wiecznie pozostaje białym.

6 sztuk aromatycznego mydła zdrowia 
dr* l)upont.

6 nożów stołowych w mocny h okład-
kam r.n gralowomi klingami.

6 wuelców w mocnych okładkach.
6 łyżek atołonych c. k. patentowanych, 

wiecznie białych.
6 łyżeczek do kawy o. k. patrntowa- 

nych, wiecznie białych.
1 czerpak do zupy c. k. patentowany, 

massif.
1 czerpak do mleka c. k. patentowany, 

masnif. |.
1412 10-1060 i ztok.

1 ,W domine, kompletną, w odpo- 
wiedniem dretirni»Den. pndoikn ‘ „„    JUS

^SzjrbtltiC  W ym ien ion e tn 5 0  iz tn h  k o sz t i^ ą  razem  t y lk o
_■ I V  O  a ł r .  1 5  o t -  J t *

gr-------
Adres:

Przy nadchodzącym roku szkol nip
S T ,  W A I U O H I C K

W ©  L W O W I E  u l i c a  T la l ic k a  1. V ,
poleca swój M i G A L I U i  obficie zaopatrzony 

vr p a p in y  k a n ce la ry jn e , l ia to w e , ry su n k ó w ,i i r e k w iz y ta  
d o  p isa n ia , ry a o w a n la  1 m a lo w a n ia ,

iakoto: zeszyty, pióra,^_atram mt, rączfi, ołówki, kz-edki, rsdyrki. rysowniue, 
l i i ..................liiye, trćikąty, reise igi. cyrkle, farby, pędzle, tabliczki, rysik,.' Iw1 am , 
scyzoryki, piórniki, tezi na zessji j  i rysunki ltd. jakoteż torebki Szkolne  

_ dla panienek i ch łopczyków  po najtańszych oena-L. 1032 k3- 0 
Famówienia na. prowin< ję załatwiają się jak najspieszniej i najakuratmej.

P i l i / n w n r  r̂ ' ,‘  l ik ,  były asystent 
I iT s U n a ^  cLomji .4 c- k politechni
ce we Lwowie gruntownie, prsktyczie i 
teoretyozniG ie swoim zswodem ob-.najo 
miony, zwidziwszy znakomitsze zagrani
czne browary i zaporniwszy si,-i z ich wy- 
rc ‘«m piwa, poszukuje posady w krLju 
lnb za granic^. — Adres J . K . w bro
warze J. 0 . ks. A. Sspiehy w Krasiczynie.

H a  lamienica 2-itro fa
ri.nlinl.1 we Lwowie przy ulicy Pańskiej 
“ *“ *-*-jest z wolu ręki d o  S U iz e - 

d I l i la . Z Kłusnenia przyjmuj i Michał 
Morawiecki c. k. notar;^./ we Lwowid' 

13 b 1—5

Za wszystkie towary zaręcza się.
Terełalgte EzpoiLCompagnle, 

. . .  . . .  . . W lą jn , B n r g r l n t  3 .
/ l i r  rwie aia z , rowincj, załatwiają i. . * wukhus as zsOczką pocztową.

Z powod-i wyjazdu za 
granicy jest L a n d o  pói 
ozu ‘me z piervuze,' fa
bryki wiedeńskiej, cał
kiem now», osie olejne, za 

mierną cenę za  r a i  d o  s p r z e d a n ia , 
Bliższej wiadomości udzieli przez grze
czność p. WiiMm Klatom, Chorążczy- 
zua 1. 16. 1801 3—3

Niniejsze.a mam zaszczyt uwiadom ić Szanowną PnbJicziośó, iż ^ ^

z  d b a łe m  1 . g r u d n i a  e t w J e r a n i  w e  L w o w i e  ^  
przy nlicy H n ick icj pod 1. ( róg ulicy Sobieskiego)  ̂^

SPECJALNY MAGAZYN
gotowych strojów damskich, koronek, hahów, t/ra

nek i towarów białych.
Polecając to n w e  przedsięwzięcie łaskawym względom  Siauc *uej .  

^  r* Publiczności,"'uarani*11 > m oj tu będzie, tani,m i oeuam: n.euiniej punktualną V  
^  ą. i rzetelną uoługą zjednać sobie zaufanie, o ktori n iuiejstem  pi 'gzę.
^ ^ 2  wysokim szacunkiem 1824

B .  W a k a r e o y .

* A  ................................... i<

»»r\ęk’ . azaao* n8j P abliei lości za 
łaskaw. 1 na uelane mi wzg’ędy, polec* n 
Uńj magazyn ręcząc za doory tc" ar i rze
iclńą włogf 

Łaskąwe

: ędy, polecam 
li tcn ąj: i rze- 

CenńiL na żądanie fnnoo 
ncji zali- 
ló22 2 -0

»w" zlecei ia z pr i. meji zała
twiam jak najsumienniej.

C M y  s y f i l i t y c z u B

M i i weneryczne, tak świeżo powstałe 
j a u  tek zaniedbane lab Je  wyleczone, 
wmelki* <U e  tym ^»Śobnei etałeści.1 
zgubne skutki s a m o g w a łtn  a p. 
e«abirui i nerwew® upjyw • n  a ' 
impgtenc ję% początki uchot .m. ie 
M poc s-s s ie ścisłych bada* i Lczny 
donńadeeęń potBbg nań 
sadans loerMkn. aieacj 

itowrot i

i a i ( g Ł i = — 8

S A U C T J S E I  S A U K  E K E D 7 T 0 W Y

Lwowie, ulita Jagibliońska L 2 ,
podaje do nrtadomości, iii począmsssy od dnia

m .  m .m & n
t i t ę p n j ą c e

G a l i c y j s k i  Z a k ł a d  K r e d y t o w y  Z i e m s k i

w  K R A K O ; w  I K ,

Listy zastawne
•*/.
67,
67.

■ b w a lu tę  anati j a o l  ,  lo s o w a n e  
n a  w a lu to  a u s tr ja c łu t  lo d o w a n e

eraz 77o W y  d łn u p o  lo s o w a n e

w 18 l « t .  
w  3 6  ła«t. 
w  18 la t .  
w  STO I » t .

w y d a j e

©Mrnrgii i

& S Y G N A T Y  KASOWE
J a n  K u k i e ł ,

prnr ulicy 8obibA.egu J  lż •* domu 
p. Bałutowakiego we Lwowid, orJpmj 

przed i  od- L de- >. p->
p. Bałutowakiego we 
l l >  J»12  
potudsło. 1109 30— 0

Zamiejscowym, którym _ a prze 
prowadzeniu kuracji w ścisłej dyskrecji 
‘ w małyeh imama b i wsiach przwie

fi

ii

atameżabae^ zależyś pcw ono, < 3ziela 
rady liąiowme i lekarstwo w
ten stooedb, iż adrtaaf najmnisjsesiaii 
podefrżeniu aledz nie może.

5 ° J ,  z  1 4  d n i o w e m  w y p o w i e d z e n i e m .

« V | . „  * 0
« ° | „  „  O O

Wszystkie w obiegu będące Sl/2 procentowe laygn aty  kasowe z OO 
dniowem wypowiedzeniem oprocentowują się po ÓVs°/o tylko do dnia 1* 
pfmdnia 1 ^ 7 7 , zaś O procentowe z 3 0  dniowem wypowiedzeniem po 4f0/o 
tylko do dnia 1. października IM 77  r. 1001 17—0 W W

« j » .  C y

Listy te są najwłaściwsze do lokowania kapitałów, gdyż:
  1) Zakład Kiedytowy ir myśl §. 5. swycb Statutów, nie może prowadzić ża d n y c li lu te r t s ó u  ban *

k ó w y c b  futo g ie łd o w y c h , a  z a k r i i J e g o  d z ia ła n ia  og rn n k czon y  Jest u y łą csn lfe  d o  
n d z le la n la  p o i y r i e h  '•* b e z p ie c z e ń s tw ie  p n p l la r i ic m  o p a r ty c h .

2) Bęgpiecgeńfltwo to ^apii&nio atwiordgonft jest na kaidym Liście Zastawnym podpisem c. k. Komiiutt 
rządowego, obok wgo zaś cały kapitał zakładowy Towarzystwa, służy jako dalaz tychże Listów gwai au-ja.

8) Suma znajdującyoh się w obiegu Listów Zastawnych nie moża przewyższać wierzytelności 1 iposecznych 
5Ł*k«idu, przy których nadto w myśl ustawy z dnia 21 kwietnia 1874 : '*Ui Nr. 93 Dziennik nraw państwa k a lb . 
babokow anem  n o z ta ło . I ż  ta k o -r e  s łu ż ą  p ru c d e zra c y a th ic m  J a k o  k a u c ja  u ł  za b e u p le - 
r a «n ie  L la tó z r Z a s ta w n y c h  w o b ie g  w y p u s z c z o n y c h .

Listy Zastawne i Dłużne Galioy,jakiego Zakładu K r e d y to w a n o  Ziemenego są do nabycia po kursie d*ien»vm i 
w aurai ‘ sw le I w Galijyjskim Zakładzie Kredytowym Ziemsi im;

,, w Bankt Galicyjskim dla Handlu i Pr"en.yslu;
w e  L W O iW IE i w  G a li c y js k im  B a n k u  K r e d y t o w y m i 
w T a r n o w ie  I W Filii Galicyjskiego Zaklzdn Kredytowego Ziemskiego, 
w W a r u ia w lc  ’  w Banka Hantńowym;
w V lc d n lU  ‘ w Lomosrd- und >fHcompte-Bank, Kirtoer-PGajse 10; oraz 

w W ied n iu  i Bank und WecbslargeschUft der niedei ósta-reich. Escompte Gesellgcbaft. YGen, Kkrnt- 
nerstrass ' Ńr. 9. 

w B e r l in ie  : W Nordd-ntsclie Grundnredit Bank; 
w O ło m u ń c u  : u A o  LHere”. 
w B e r n ie :  w Kantorze Lanr E»rbnr.
w O ra c n  2 w kNntorz® C. prnckmzyer & Co nip, 1003 19—7
w B o l e ń  : w kantorze D. Lehman.

Zapadłe Knpcny .-ypłacsji sif także we wszj etkicb powy ■ -lymienionycb instytucjach.

Jtm Ł z o j
*!&'• • w

0 4 jp o w j i « t o i f 7  r* < U ^ r i>  K f*»ryk Bvfr^Jkowi?t. Z drukuni .Dziennika Polskiego" A. J. 0. Bogosia,


